
APOŠTOLÁT 

Používání známek novinových pro „Apošto lát sv, Cyri la a Metoda" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně číslo 11.483-VI. v roce 1921. 

SV. 

CYRILLA A 

METHO= DĚJE 

pod 
ochranou 
bl. Panny 

Marie 

Olomouc 1932 
Ročník XXIII. Číslo 5. 



Redakce a administrace Apoštolátu je nyní v Olomouci, Wilsonovo 
náměstí čís. 16, II. poschodí ve dvoře. 

Časopis vychází každý měsíc. Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1 dolar. 

Z a k l a d a t e l é č a s o p i s u v P á n u z e s n u l í : Arcibiskup olomucký dr. 
Antonín Cyril Stojan a P. Adolf Jašek, katecheta kroměřížský. R e -

d a k t o r : František Jemelka, tajemník ÚACM. 

O B S A H : 

Životních sedmdesátin dožili se v 
těóhlo dnech; J . E. ndp. biskup brněn-
ský, dr. J o s e f K u p k n, dlouholetý 
předleda brněnského odboru ACM a 
upřímný horlitel cyrilometodějský, je-
suitu I . 1'" r u n t i š e k 7. á k, předni 
znalec křesťanského Východu, básník 
n spisovatel, který i v naSem časopi-
su uveřejnil výstižné obrázky ze Slo-
venska („Hoři"), a benediktin dr. P a -
v e l V y c h o d i l , redaktor brněnské 
„Hlídky", již po dlouhá desítiletí u-
držuje u/ literární prestiž českého ka-
tolicismu, jsa jeho bystrým mluvčím, 
kritikem i duchov. vůdcem. Všechnu 
tři jména připomínají nám veliké dilo 
na UJe cyrilometodějské, za něž si za-
sloužili upřímné v d ě č n o s l i českých 
katolíku. Kéž je Pan Bůh i nadále v 
záslužném díle sílí, těší, osvěcuje a 
žehnáI 

Pan vládni rad« JUDr. Jan Svobo-
da z Prahy nám piSe: „K „ P ř e h l e -
du s v a t y ň $ M l o k 1." (sir. 131) 
dovoluji si upozorniti, že kostel sv. 
Klimenta v Praze n a P o ř í č í nelze 
považovati za z a n i k l v pouze proto, 
že ho nyní maji evangelíci. Řekl to 
i Mm. kanov. A m a t i. Kostelík je 
pěkně zachovalý. Kostel na Slupa-
vě postaven lSbl hrab. Berehtoldem 
hlavně, aby odvedl pouti od „S\. Kli-
menta", které mu plašily zvěř. Ovšem 
lid neposlechl a putuje ke ,.Sv. Kli-
mentu" a ne na Stupavu. Dnes jsem 

na oboje o p ě t n ě upozornil p. Šor-
ma. Kostel sv. Klimenta u Osvétiman 
byl tu již r. 863. — Lipúvka na Brněn-
sku nepatři přece k Velehradsku." Dí-
ky. 

K článku dra Remeše o dru Stoja-
noví obdržela redakce tento připiš: 
Se zájmem jsem četl vzpomínky na P. 
Ant. C. Stojana od příborského ro-
dáka dra M. Remeše. Příbor je mu 
mnohým povinován a proto divné na 
mne působilo stranické zabarveni ve 
„Vlastivědě" „Příborsko" a „Příbor", 
spisovatelem Pokorným tušim, kde 
není „panáčka příborského" vůbec 
vzpomenuto. Proto s tím větší radosti 
četl jsem tyto vzpomínky, které tuto 
křivdu částečně napravily. Upozorňu-
ji však na malé nedopatření: J a k o 

"student bydlel Stojan u rodiny Kubi-
šovy v „Rathousu", a u R. Buzka do-
stával obědy a z vděčnosti nazýval 
své dobrodince tatínkem a maminkou. 
Vypravovala 751etá Ver. Skrdova. Viz 
kalendář „Posel Apoštolátu" na rok 
1Q32, str. 63 „Ze života příborského 

„panáčka" od A. Vicenika. Pozdrav! 

K našim obrázkům 1. O b r á z e k 
M a t k y B o ž í, Matky křeslanské 
jednoty, s prosbou, kterou se denně 
modlí Svatý Otec: Spasiteli světa, za-
chraň Rusko! Po straně připsala ne-
umělá-ruka ruského děvčete dik Sv. 
Otci za dary, kterými v letech hladu 
papežská mise zachránila tisícům rus-

Malomocní 157 Z letošních apoštolálnich misií . 170 
Dost . . , . . . . 158 Z vypravování ruského poutníka . 175 
Listy z Afriky 161 Véřím v jednu svatou Církev ka-
Kult cyrilometodějský — a česká tolickou 176 

Vídeň 163 Křestanský Východ . . . 1 7 7 
Zlatni jubilej Vrhbosanski , . 165 Katolický obzor . . . . 185 
Rusko před 40 lety . . . . 1 6 7 Literatura . 191 

Hovorna redukční . 

Z letošních apoštolátních misií . 170 
Z vypravování ruského poutníka . 175 
Věřím v jednu svatou Církev ka-

tolickou 176 
Křestanský Východ . , . 177 
Katol ický obzor . . . . 1 8 5 
Literatura . 191 



A P O Š T O L Á T 
s v . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e . 

R o č n í k X X I I I . K v ě t e n 1932. Č í s l o 5, 

157 

Malomocní. 
A. Šuránek. 

Viděl jsem chlapce, kterého pře je l vůz. Vstal, vrávoral clivíli 
jako opilý, klesl a opět vstával . . . Vzali ho, dali na lůžko. Otevřel 
chvílemi oči, jako by někoho hledal. Ulekl matce z domu. Zavolali 
ji; přišla pozdě. „Chlapče, proč jsi mne neposlechl?" Klesla k zemi. 

Cosi se nad námi převalilo. Cosi nás srazilo k zemi . . . Leta už 
vrávoráme. Katolíci , není to lak? 

Nedělní májová pobožnost. Oltář plný květů. Kdo je daroval? 
Mládež. A kde je ta mládež? Tak že by odbyla Matku v jej ím 
měsíci? Několika haléři? — Několik dítek klečí u nohou Mariiných. 
Ze zvyku? Oči chladné. Nemají co říci M a t c e ? J e jim jaksi cizí. 
Utekly j í ? B y l y strženy utíkaj íc ími? Cítí, že jim něco chybí; měly 
by hledat, volat. Vrávora j í ; malomocné. J e d i n ý výkřik dostat 
z hrudi, jediné vroucí zvolání: Matko! 

Ženy v lavicích. I ony daly na oltář květiny; kde jsou však květy 
je j ich rodin? Děti? Z ulice sem zaléhá je j i ch křik. Tělocvičné spol-
ky, škola — malomocenství rodičů. „Cítím, jak rostou, tak mi uni-
ka j í . J a k o by utíkaly daleko, daleko. — Co udělám? Aspoň kdy-
bych se modlit za ně mohla! Lépe, celým srdcem. T y sochy stojí 
nehnuté na oltářích, svatostánek tichý . . . Bože, dej mně víry. Mat-
ko, nauč mě se modliti! Není to ne jkrásně jš í úkol nás matek? Ty, 
naše matka, my — tvoje děti! M a t k o ! " 

J e květen a srdce m a j í kvést. Všechna. Naše jsou malátná, Vrá-
voráme, klesáme, vstáváme a nevstáváme. Kdosi jezdí po našich 
hlavách. Špinavý tisk nás poličkuje, za naše peníze nás uráží. J s m e 
jako opilí. Cítíme, že květnové nebe září nad námi, víme, že je tam 
Matka Ustavičné Pomoci, ale nemůžeme rázně a trvale odtrhnout 
oči od země, zvednout ruce a srdce, modlitba odumírá na rtech 
našich. — Proto jsme malo - mocni. Vraťme se poslušně k Matce, 
vole jme k ní : Matko, nauč nás se modliti! Pak se s jednotíme a 
budeme mocni! 

Od 15. května do 15. června si budu všímat své modlitby. Při-
pravím se otázkami: P r o č si k lekám? S kým chci mluvit? A o č e m ? 
Zač děkovat? Zač prosít? Když mluvím s lidmi, dívám se jim do 
očí a dávám pozor na každé s l o v o . . . Když mluvím s Bohem, 
s Matkou B o ž í ? Osudy lidstva jsou v rukou těch, kteří se modlí. 

sv . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e . 

R o č n í k X X I I I . K v ě t e n 1932. Č í s l o 5. 



Dost, 

V jednom z koutu dřevěného dělnického baráku hráli čtyři muži 
v karty, ostatních asi šest sedělo okolo nich; kouřili a líně sledo-
vali hru. Všichni mlčeli. Dusné ticho rušily jen řídké poznámky 
hráčů a čísi hlasité zívání. „Nechrne toho, tovaryši, na'č se nudit?" 
ozval se pojednou hubený dělník opáleného do hnědá obličeje a 
odhodil karty. — „Opravdová nuda!" — souhlasili ostatní. „Co 
budeme však dělat?" — přemítal kdosi nahlas, „kino dnes není, 
přednáška žádná a večer dlouhý . . . Číst se mně velice nechce, moc 
lomu čtení ani nerozumím, není tam pranic zajímavého! — J e n 
pořád o samé práci a o dělnících a o nových továrnách! Kdyby 
tam byly aspoň nějaké anekdoty anebo bajky, ale ta naše čítár-
na . . . ! — Práce máme celý týden dost, víme, co je to, dřít se — 
a o dělnících . . , ? Eh! Darmo mluvit. Samá nuda. Raději se na-
pijme, tovaryšil" — „To by nebylo špatné," — živě se hned ozvalo 
několik hlasů, „ale jak to navléci? Potřebujeme přece záminku 
pro každý případ, aby politický kontrolor neřekl — třebas už těž-
kým jazykem — že neproletářsky ubíjíme čas . . . Ale všecko se 
dá spravit. Víte co? Zavoláme si Trámová!" — „Jak to myslíš?" 
— netrpělivě a nechápavě se tázali tovaryši. „Ničemu nerozumíte, 
šedé mozky! Což nebyl Tramov dnes vyznamenán řádem rudého 
praporu práce? Nedostal k tomu ještě hotovou odměnu pět set 
rublů jako hrdina pětiletky? Oslavíme tedy jen jeho proletářský 
ú s p ě c h . . . a připijeme mu." — „To je znamenité!" schvalovali 
všichni. — „Přijde však Tramov? Bude chtít s námi piti? Vždycky 
je takový neveselý, zamračený, se žádným ani nemluví." — „Proč 
by nepřišel? J á vám ho přivedu." — „Přivedeš, tož dobrá! Před 
pracovní směnou máme ještě čtrnáct hodin volných, jen tedy zby-
tečně netratit drahý čas! Běž, Michajle, pro vodku, vlastně pro 
„rykovku"! Sláva národnímu komisaři Rykovovi! Zanechal po sobě 
jistě nejlepší památku tím, že dovolil prodávati lihové nápoje! 
„Rykovka" zvěční jeho jméno! — Běž, tovaryši, a nezapomeň vzíti 
také kyselých okurků! A ty, Bubnové, doved Trámová! Ale ted 
všechno zbytečné se stolu pryč!" 

Bubnov našel vyznamenaného tovaryše v sousedním pokoji. Tra-
mov seděl tam potmě, na své posteli a zamyšleně se díval úzkým 
okénkem k továrně, která svítila mnohými ohni a jako by těžce 
a nervosně oddychovala, pracujíc ve dne v noci. Uslyšev kroky, 
obrátil se k příchozímu. Stín nespokojenosti mihl se jeho přísným 
obličejem, když se dověděl, oč ho žádají. Chvíli mlčel, ale pak 
slíbil, že hned přijde. 

Za dřevěným stolem, na kterém stála veliká láhev s „rykovkou" 
a okolo ní sklenice, šálky, chléb a modrá mísa s kyselými okurky, 
zasedli dělníci. Těžké jejich ruce pomalu zvedaly plné sklenice 
a jedním douškem je vyprazdňovaly, stavějíce je hlučně na stůl. 

158 

Sevir Polevoj. • 



159 

Nehezké, osmáhlé tváře se jasnily. ,,Dobrá věc je ta „rykovka"," 
— přesvědčoval Bubnov souseda, ,,to je aspoň něco pro duši i pro 
tělo! J e v úctě za všech vlád! Není to pravda? Ha-ha-ha!" — „Ale 
proč tu sedíš smutně, tovaryši Trámové?" — ozvali se někteří z ka-
marádů soucitně, „nejsi snad zdráv? Nemysli ted na nic a p i j ! " 
— „Hej ," — vpadl do hovoru a hluku výkřik Gnilina, soustružnic-
kého mistra, „navrhuji, abychom se přestěhovali do klubovní míst-
nosti! Tam je gramofon, rádio a větší společnost, tam lépe oslavíme 
úspěch tovaryše Trámová." — „Není toho třeba," — bránil se 
Tramov, ale byl umlčen rozjařenými už hlasy ostatních. S lahvi 

Římský papež — ruským dětem. 
INa obrázku r . Marie, Matky krestanske |ednoly, je napiš: spasitel i světa, 
zachraň Rusko! Vedle obrázku: poděkování ruského děvčete Sv, O tc i za 

zaslané dárky: M i l ý Sv. Otče, díky Vám za poslané dárky,) 

a sklenicemi stěhovali se všichni do jídelny dělnického klubu, kde 
bylo plno hovoru, křiku a zpěvu, jež se nedaly rušit ani řevem 
radia, ani kvílením havajské kytary, bavící hlavně milovníky gra-
mofonu. 

Nově přibylí nechtěli se ovšem ztratit v této hlučné společností. 
— „Ticho, tovaryši!" zakřičel proto Gnilin, vystoupiv energicky 
na stůl. „Zastavte rádio i gramofon! Ticho! Vyzývám vás, abyste 
připili na zdraví a zdar tovaryše Trámová, hrdiny pětiletky, který 
přišel sem mezi nás. Byl vyznamenán řádem rudého praporu prá-
ce. Jeho oddělení splnilo svůj úkol na dvě stě procent a proto.., 
— „Nech toho," — hlasitě a nevrle přerušil ho Tramov a strhl je j 
se stolu. „Hlouposti," — protestoval bledý a vzrušený oslavenec, 
— „jaký jsem hrdina pětiletky? A nač ta pětiletka? Na nic! Ne-
chci déle klamatí nikoho! Povím pravdu, i když budu za to trpce 
pykat, jak znám naše p o ř á d k y . . , Prohlásí mne snad za šíleného, 
ale to nebude pravda — jsem nejzdravější z vás všech! Nechci, 
•abyste dále všichni chodili ve tmě, jako jsem dosud i já chodil." 



— „Podařeně, výborně, len umí žertovat." — zvolal tlustý tová-
renský hlídač. — „Počkej, ticho, nech je j mluvit!" zasyčeli kolem. 

„Přátelé," pokračoval Tramov, „bloudíte ve tmách, nevíte, kam 
spějete! J á jsem také dlouho nevěděl a bloudil, až starý poutník 
mi otevřel oči. Takový stařec s dlouhým vlasem a vousem, sám 
jako by ani očí neměl, ale když s vámi mluví, cítíte jeho pronikavý 
hled. — ,Dej něco!' — zaprosil. Dal jsem mu grošík. , J s i dobrý,' 
— řekl mi, ,ale slepý!' — ,Proč?' ptám se. — ,Kdo jsi? ' — odpo-
vídá otázkou. — ,Dělník, komunista,' — ,Co děláš?' — ,Žiju a pra-
cuji pro pětiletku, pro dělnickou vládu a tím pro sebe!' — .Velice 
se mýlíš, míníš-li to doopravdy?' — ,Proč, dědoušku?' — ,Proto. 
Hned ti to vysvětlím, jen ještě něco mi pověz! Kam směřujete 
všichni komunisté, jaký máte cí l? ' — ,Chceme zabezpečit pevný, 
materielní standart, dědoušku, pro všechny občany našeho dělnic-
kého státu.' — ,Podaří se vám to?' — .Zajisté! HlecT, za tři roky 
jsme vystavěli pět set osumnáct nových továren!' — .Dobrá, dobrá! 
Ale teď mí řekni, proč přesto panuje všude u nás taková stísněná 
nálada? I u tebe . . . Nevíš? — J á ti to vysvětlím: — Protože jste 
se zřekli Boha a víry v něho a naděje v lidskou nesmrtelnost! 
Klesli jste pod němou tvář, připodobnili jste se bezduché hmotě, 
stali jste se otroky strojů. Uvažuj, nač třeba stavěti, když není 
víry?' — Podíval se na mne soucitně, ještě jednou poděkoval za 
grošík a odešel. 

Přátelé, nejsem už mladý, nerozvážný hoch, mám skoro šedesát 
let života za sebou. Od časného mládí jsem pracoval pro blaha 
dělniclva, ale nad otázkou poutníkovou jsem se hluboce musel za-
myslit. Kdo paclá střemhlav s vysoké skály a očekává jen neod-
vratnou smrt, tomu se nechce dívali na krásné květiny, které ros-
tou i na strmých úbočích hor, ten má jediný pocit smrtelné úzkosti. 
Zrovna tak myl Co jsou pro nás nové továrny? Říkají nám, že je 
to cesta k budoucímu štěstí — a přece nás ty všechny nové pod-
niky sovětské tak málo zajímají . Proč? Protože se jako lidé řítíme 
také do hloubky, do smrti bez konce, ze které není východu. Zřekli 
jsme se své lidské důstojnosti, své duše, a naše tělo bude žiti jen 
zde na zemi! Pracoval jsem pro nové řády upřímně, ale vidím 
smutnou skutečnost: udělali z nás jen stádo dobytka, který má 
snad právo jíst, pít, bydlet a ještě něco, ale který nemá a nesmi 
míti svůj názor, své myšlenky, své vyšší zájmy, který musí potla-
čovat a zatajovat i nejsvětější city svého nitra! Toho už déle ne-
snesu! Bolí mne jen, že to vše zlé udělal dělník dělníkovi a že 
nechce v násilí ustat. Přátelé, jsem především člověk, který nemá 
jen tělo, ale také duši, který věří v Boha." — „Trámové, Tramo-
ve!" — zatáhl mluvícího za rameno ředitel továrny, který nepo-
zorovaně přiblížil se až k němu, — „jsi přepracován buržuji, nevíš, 
co mluvíš, tovaryši!" — „Cože?" — obrátil se Tramov k řediteli* 
rozepjal košili a zvolal: „Zde vizte, svatý kříž! J á nejsem opilý, 
vím příliš dobře, co mluvím. To je můj řád! Ten váš vám vracím. . . 
nemohu zaň zaprodat své duše!" — „Mlč, mlč !" — zakročil ko-

160 



Bylo to déčko jakéhosi gruzínského knížete, vychovaného evrop-
sky, který přestoupil z pravoslavného obřadu arménského k ritu 
latinskému. Matka byla italská hraběnka ze staré rodiny z Verony. 
Jeho slavný křest se konal na svátek Krista Krále za přítomnosti 
všelijakých anglických aristokratů, kteří zastupovali zase jiné 
aristokraty, meškající tehdy v Itálií. Několik mil jižně od Cheopso-
vy pyramidy, na malé zastávce tratí Káhira—Heluan podél Nilu 
přihodí se leccos pamětihodného. 

Daleko na východ až k Rudému moří prostírá se Arabská poušť: 
Na západě v nedozírnu žlutého písku a rozmetaných mořských usa-
zenin pohoří Mukkatánu, postupujícího od severu podél Nilu až 
kamsi hluboko do pouště Saharské, sahají hraníce budoucí zdejší 
farnosti, která zatím má toliko nadějí, že bude míti jednou kostel. 
Ze starobylého koptského kláštera na březích Nilu je vídětí palmy 
Memfidy, za nimiž zapadá slunce velmi malebně. Pyramidy svítí 
vždy poněkud růžově, zdědivše vlastností vápence, z něhož jsou 
stavěny. Poněkud dále táhne se Sakkarské pohřebiště s nejstaršímí 
stupňovitými pyramidami. 

Do kostela chodí tu pravidelně asi padesát osob. Jsou to Evro-
pané všech národností: Francouzi, Angličané, Italové, Arméni, Ře-
kové, Španělé, Němci, Rusové. Je j ich dětí chodí do školy zdejších 
jeptišek. 

Není bez zajímavosti býti katechetou takového nárůdka polyglo-
tů (=znajícího mnoho řečí). Malý Austrálec, v jehožto rodokmenu 
splývá nevím kolik národů, hovoří plynně anglicky, francouzsky, 
německy a ještě lépe arabsky. Ptal jsem se řecky malého KréCana 
na Desatero Božích přikázání. Věděl je bohužel toliko francouzsky, 
italsky a německy. Děti španělských Židů se horlivě učí nábožen-
ství, pokud nedorostou. Chodí s námi do kostela a modlí se nahlas 
předepsané modlitby. Někde krásně zpívají v kostelích. V misijní 

161 

Listy z Afriky, 
Píše P. Metod Pecháček, OSB. z Břevnova. 

1. O Koptech, o kněžstvu a zvycích afrických církvi. 

nečně ředitel. — „Odvedte ho! Státní politická správa (GPU) mu 
vše vyjasní!" •—- Zavolaná stráž odvedla Trámová. 

„Tovaryši," začal po jeho odchodu tajemník místní komunistické 
odbočky," ted si můžeme poslechnout v radiu řeč tovaryše Stalina 
z Moskvy: „Cesty k světové revoluci!" Zamračené tváře sklonily 
se nížeji. 

„Škoda Trámová," — zašeptal jeden z dělníků svému sousedovi, 
— „byl to dobrý druh a spravedlivý člověk! Ze státní politické 
správy není však návratu! Řekl pravdu a té se dnes u nás nedaří." 

V zakouřené jídelně bylo ticho, slovo měl jen chraptivý stroj 
radia. Tmavé, stejně oblečené postavy lidí seděly teskně a ne-
hybně dál. 



škole v Heluanu je vychováváno mnoho, takřka většina židovských 
hochů. Zpívali loretánské lítaníe při nedělním požehnání. Malé 
sólo zpíval překrásně jeden hoch, rovněž izraelita. Některé děti 
židovské hovoří plynně hebrejsky. 

Někdy děcka ještě nevědí, co to je „býtí odněkud". — ,,Odkud 
j s i ? " ptám se malého, černého děvčátka se čtyřmi zlatými kroužky 
na každé ruce, dcerky starobylé křesťanské rodiny koptské. Učí 
se německy a shledává to velmi zajímavým, že my, bílí lidé, jsme 
také křesťany, ,,Ikh bin von zu Chause!" vysvětluje mi ochotně, 
,,my jsme všichni katol íc i ! " Vyprávěl jsem jí arabsky, že byl jeden 

Pyramida Cheopsova v Egyptě. 

Kristus Pán a jeden z apoštolů, sv. Petr, že dostal od něho moc 
říditi ty ostatní. — ,,To já vím! Vždyť my nejsme žádní Arabové!" 

Koptský lid se ve věci nevyzná. Ctí kněze a tohle vše slyší od 
vlastních kněží. O katolických kněžích se Kopti domnívají, že j e 
považují za mohamedány, poněvadž mluví arabsky. Říci koptskému 
knězi, že j s te katolíkem — já aspoň jsem se pro všecky případy 
vždy tak představoval, neopomene dodati: ,,To já jsem t a k y ! " a vy-
žádá si vždy memento při mši svaté. 

Ubíra je se z pozdní návštěvy od jednoho známého, šel jsem 
pustou ulicí porostlou stromy. Poněvadž tyto končiny nejsou nikdy 
jisté, šel jsem rychle. Pojednou se podle mne mihne stín. Z křoví 
vystoupil noční strážník se skloněnou karabinou. Domnívaje se, že 
se něco stalo, zastavím se. Strážník se přiblížil, neboť mne celou 

162 



Snahou císařského dvora vídeňského ve stol. XVI I I . bylo, zavésti 
jednotný jazyk na území celé říše. Rozumí se, že jazykem tímto 
byla němčina. Do jaké míry bylo pří tom šetřeno práv národních, 
můžeme si snadno představití. Vše, co dýchalo češstvím, bylo ná-
silím potlačováno. Proto jest skoro k neuvěření, že se ve Vídni, 
samém středisku germanísačních snah, udržel téměř po celé sto-
letí XVI I I . živel český. Zatím, co se zdálo, že v mnohých městech 
v Čechách a na Moravě Čechové již vymřelí, v blízkostí pramene, 
z něhož vycházely patenty proti snahám českým, ve Vídni, udržel 
se tak mocný živel, že byl schopen pořádatí velkolepé slavnosti a 
manifestace, jichž se súčastnila celá Vídeň. A hybnou myšlenkou, 
kterou živel český ve Vídní žil a se udržoval, byla úcta sv. bratří 
Cyrila a Metoděje, apoštolů slovanských. 

V koleji barnabitů ve Vídni chovají se zápisky, které podávají 
zprávy o českých, čilí, jak tam se praví, moravských slavnostech 
cyrilometodějských v letech 1753—1782. 

Slavnost cyrilometodějská slavívala se vždy druhou nedělí po 
velikonocích v barnabitském kostele u sv. Míchala a bývala dosta-
veníčkem hlavně Moravanů, kteří méli ve Vídní svůj kroužek a 

163 

Sida B. 

Kult cyrilometodějský — a česká Vídeň. 

cestu pozoroval a hluboce se uklonil. „Sajída, já abůna," řekl a 
políbil mi ruku. Nezbývalo, nežli mu dáti políbiti kříž a porozprá-
věti si o věcech bezpečnosti, čímž tato skoro detektivní příhoda 
byla vyřízena. Byl Kopt. 

Italské děti si přejí slyšeti výklad katechismu italsky. ,,My tomu 
francouzsky nerozumíme," poznamenávají. Žádali od dětí zpo-
vědní formuli ve všech možných jazycích není dobře možno. Děti, 
pokud jsou katolické, se rády zpovídají ve svém jazyce. Kněz je 
jim ovšem autoritou vševědoucí. Aby všemu rozuměl, to je jeho 
věcí. Těžko jim vysvětlovati, proč se církve od sebe liší. 

Z úst východ, kněží často je slyšet nauku skoro přesně katolickou, 
ačkoliv náležejí pod pravomoc pravoslav. patriarchy. Zvláště Kopii 
v praxi sami nevědí přesně, co je dnes obsahem jejich monofysi-
tismu (bludného učení o jediné toliko přirozenosti v Ježíši Kristu, 
jež hlásal kdysi Eutyches). Možno říci, že tylo staré bludy již ni-
kdo vážně nebere. Učí se jim toliko oficielně, což není na Východě 
nic divného. Než právě tato bezmezná úcta k církevní autoritě stala 
se vlastně příčinou, že všechny původně katolické země africké 
opustily jednotu Církve a propadly bludu monofysilismu. Panovač-
nost alexandrijských patriarchů zavinila neblahé spory věroučné 
i rozkol kvetoucích zemí Egypta, Nubie, Abessinie a některých 
končin Arábie, kde byla svého času již katolická biskupství. 

Kdyby se podařilo urovnati tyto otázky v dobré vůli, vrátily by 
se tyto africké kraje zase ke katolické Církvi. (Pokračování.) 



kteří též tuto slavnost k poctě zemských patronu moravských po-
řádali. Hojné vsak se těchto slavností súčastňovali i vídeňští Něm-
ci, u nichž vyvolávaly úctu k národu, který měl takové světce, u Mo-
ravanu pak udržovaly vědomí příslušnosti k národu a lásku k ja-
zyku českému, třebaže slavnostní kázání bývala německá. A slav-
nostní kazatelé, Němci, nemohli se svými nadšenými chvalořečmi 
ani dosti vynachválit sv, apoštolů a jejich zásluh o národ český a 
nepřestávali vybízeli „vysoce vážené krajany moravské (Hochan-
sehnliche mährische Landesgenossen), aby uctívali své dobré pas-
týře. 

Tak r. 1781 dne 29. dubna kázal o cm. slavnosti Don Ferdinand 
Krassl, kněz řádu sv. Pavla a nedělní kazatel ve dvorním kostele. 
Ke konci skvělého kázání o dobrém pastýři (u sv. Jana kap. 10, v. 
11), v němž vylíčil apoštolskou činnost sv. bratří, obrátil se k po-
sluchačům a pravil: „Viztež, vysoce vážení krajané moravští, viztež 
zde své pastýře, kteříž pro vás se vzdělávali a pro vás tak mnoho 
pracovali; zdaliž není spravedlivým ten vděk, kterým splácíte 
jím dnes ze srdce vděčného? Vy zajisté nemůžete jim svou vděč-
nost osvědčili způsobem příjemnějším, nežli když se snažíte, abyste 
jejich oslavování mezi vámi ustavičně přenášeli s pokolení na po-
kolení, i abyste čistotou svého křesťanství najevo dávali, že vý-
sledky jejich paslýřování ve vás kvetou. Toť jest, čehož vy vždy 
máte býti pamětlivi!" (Lobrede auf die heiligen Cyrillus u. Metho-
dius, Wien 1781, str. 16.) 

A ti, jimž tato řeč platila, byli si velmi dobře vědomi důležitosti 
oslav sv. patronů moravských a proto se přičiňovali, aby byly co 
nejskvělejší. Tak 6. května 1753 kázal barnabita Don Julian Schlei-
fer za veliké pochvaly všech a kázání své vydal tiskem. Slavnou 
pontifikální mši svatou sloužil Frant. Marxner, biskup chrysopol-
ský a generální vikář vídeňský. 25. dubna 1762 sloužil na slavnosti 
cyrilometodějské svou první mši svatou P. Arnold šlechtic ze Zei-
lenthalu z řádu piaristů. R. 1765 bylo s povolením koleje barna-
bilské stanoveno, aby kromě slavné mše sv. nedělní sloužilo se ještě 
v oktávu slavné requiem a několik mší sv. tichých za živé a ze-
mřelé dobrodince. K zvýšení lesku slavnosti prováděna byla na 
kůru slavná hudba. Tak 9. dubna 1769 předvedena o této slavnosti 
mše Heidnova a Iloffmanovy symfonie na dvojím kůru s bubny a 
troubami za veliké pochvaly velmi četných posluchačů. Slavnostní 
kazaLel Don Vojtěch Strobl kázal na téma „O duchu Kristově a 
národním" a kázání své vydal tiskem v 1700 výtiscích. Stejně tis-
kem vydal kázání P. Arnold Zeilenthal, kazatel 13. dubna 1766, 
Don Ferdinand Krassl 1781. 

Dne 29. dubna r. 1781 byla slavnost cyrilometodějská slavena 
ve Vídni naposled, nebot příštího roku slavnost navždy zakázána. 
Zanikly slavnosti, které byly oporou a posilou českého národního 
života ve Vídni a zbyly jen nepatrné zápisky a ještě i ty skryté 
v archivu klášterním. Najde se někdo, kdo je vyhrabe z prachu 
zapomenuti? 

164 



II. 
Na první neděli po Zjevení Páně vzpomněly při bohoslužbách 

všechny vrchbosenské farnosti příchodu prvního svého arcibiskupa, 
f dra Štadlera, do Bosny a jeho slavnostního nastoleni (dne 15. 
ledna 1882.) 

Doba velikonoční věnována byla na rozšíření dvou důležitých 
bratrstev „Bratovštiny Krščanskog Nauka" a „Bratovštiny Presve-
tog Oltarskog Sakramenta". Prohloubení náboženského vzděláni 
širokých lidových vrstev a jejich posvěcení častým sv. přijímáním 
— toE úkoly zbožných bratrstev, jež budou plnili i po uplynuli 
jubilejního roku v celé diecési. 

Svátek sv. Josefa zvolen byl v každé farnosti vrchbosenské za 
,,Dan siromaha" (den chudých), kdy se pro domácí chudinu sbí-
raly milodary v kostele i mimo kostel. Veliká výstava církevních 
rouch v ústavě sv. Josefa v Sarajevě, kterou ve svátek Zvěstováni 
P. Marie uspořádalo „Hrvatsko Katoličko Žensko Udruženja ti Sa-
rajevu", upozornila katolickou veřejnost bosenskou na toto „Sdru-
žení", které zhotovuje pro všechny farnosti bohoslužebná roucha 
zadarmo, pouze použitý materiál dlužno zaplatit. 

Trvalou památkou zlatého jubilea vrchbosenského bude novy 
zásvětný kostel sv. Josefa v Sarajevě. Pro jeho stavbu byly sbí-
rány o svátku Ochrany sv. Josefa příspěvky po diecési, v jeho pro-
spěch uspořádalo v Sarajevě ve svátek Nanebevstoupení Páně chor-
vátské kulturní družstvo „ N a p r e d a k " spolu s ostatními chorvátský-
mi spolky slavnostní hudebně-uměleckou akademii. Také slavnostní 
akademie, pořádané ve všech katolických školách, ústavech a druž-
stvech Katolické akce v květnu a červnu na oslavu Pána Ježíše , 
Panny Marie a sv. Josefa, věnují čistý výtěžek ve prospěch novo-
stavby záslibného kostela sv. Josefa v Sarajevě, 

V měsíci červnu zasvětí se všechny katolické rodiny vrchbosen-
ské diecése Nejsv. Srdci Ježíšovu, pokud nejsou jemu dosud za-
svěceny, aby jeho láska změnila smutné časy přítomné v radost-
nější budoucnost. Aby se vyplnilo slovo Páně: „Vy se budete rmou-
titi, ale vaše žalost obrátí se v radost," ( Jan 16, 20.) 

V každém děkanství na nejpříhodnějším místě budou v létě 
uspořádány eucharistické kongresy se společným svatým pří j ímá-
ním podle stavů (dítky, ženy, muži). Všichni kněží vrchbosenští vy-
konají v letošním jubilejním roce duchovní cvičení. Vyvrcholením 
jubilejních oslav bude třídenní díecésní eucharistický kongres sa-
rajevský ve dnech 2.—5. června 1932. 

Mariánského měsíce ř í jna má býtí použito k rozšíření modlitby 
svatého růžence, aby se ji umělí modliti všichni katolíci. 

Jubileum vrchbosenské pamatuje i na zemřelé, O Dušičkách bu-
dou se konat ve všech kostelích diecése zádušní bohoslužby za vě-
řící, kteří zemřeli za posledních 50 let. V mésící listopadu má také 

165 

Zlatni jubilej Vrhbosanski. 
(Z praktického jeho programu.) 



Arcibiskup vrchbosenský dr. Jan Šarič ze Sarajeva. 

zavést každá farnost „Družstvo eucharistických křižáků" mezi mlá-
deží obojího pohlaví. „Křižákům" bude heslem: „Modlitba, sv. při-
jímání, oběť, apoštolát . " „Křižácké družstvo" jest elita „Apoštolá-
tu modlitby". Od zavedení „Křižáků" — r. 1915 — má tato orga-
nisace po katolickém světě již přes 2 miliony členu. O křižácích 
pronesl Sv. Otec Pius X I . tato slova: „Ve vojsku Kristově jsou oni 
falangou, kterou Nejsvětě jš í Srdce Ježíšovo nejvíce mi lu je . " 

T a k é horlivá práce pro Katolickou akci má být vykonána v listo-
padu. Dnes nemůže kněz v duchovní správě na vše stačiti, jak toho 
potřeba doby vyžaduje. Rozhodní a horliví laikové ne j lépe pomo-

166 



V minulém ročn íku , , A p o š t o l á t u " j sme uveře jn i l i 
n ě k o l i k č l á n k ů podáva j í c í ch dojmy P. V. V n n n u -
tel l iho z R u s k a . Prováze l i j sme tohoto dominikánn-
or ienla l i s lu na jeho c e s t ě z ftíma clo K y j e v a podle 
jeho knihy „ R o s s i a " . Nyní budem opět p o k r a č o v a l i 
v podávaní jeho postřehů o Rusku před 40 lety, 
k t e r é jsou velmi uži tečný pro č t e n á ř e , aby si do-
vedli učinil i po jem o ve lkém rozdílu mezi nyně j š ím 
b o l š e v i c k ý m R u s k e m a tehde jš ím. — N e p o d á v á m e 
ovšem dos lovného překladu, nýbrž jen hlavní myš-
lenky z ces topisu P. Vannute l l iho . 

V Pečerské Lauře. 

Mezi ne jvětš í za j ímavost í K y j e v a patří starobylý jeskynní kláš-
ter P e č e r s k á Lavra, k terá jest kousek za městem na skalnatém ná-
vrší. P o dlouhé silnici přicházíme — k svému překvapení — k vo-
jenské pevnosti : z mohutných zdí hledí na nás j ícny děl, s divnými 
pocity jdeme po padacím mostě nad hlubokým příkopem a pro-
cházíme železnou branou. — A právě uvnitř této pevností j e veliký 
klášter, jenž sám tvoří jakési město obývané asi dvěma tisíci mni-
chů, k nimž se druží nesmírný počet poutníků a obchodníků a kláš-
terních sluhů. — Pevnost a k l á š t e r : dvě věci podle naších po jmů 
tak si odporující , a le v Rusku v y j a d ř u j í pravou podobu R u s k a : 
moc vo jenská j e hmotnou oporou říše a náboženství je mocnou 
oporou morální ; obě spo jené tvoří jednu moc. k terá nemá sobě 
rovné. 

K d y ž jsme prošlí ohromnou branou pevnosti, necháváme po pra-
vici kasárny a vo jenská skladiště a děla atd. P ř e d námi se o tv í ra j í 
dvě cesty vedoucí k Lavře a také už vidíme první hloučky poutníků. 
Za několik okamžiků místo hloučků nastupuje už j ich ohromné 
množství : jedni př icháze j í , druzí odcháze j í , j íní pokleka j í u růz-
ných kaplí, dovnitř nemohou, protože jsou přeplněny poutníky, j íní 
kupují náboženské předměty, jíní chodí z kostela do kostela a ko-
n a j í své pobožnosti atd. — jak zbožný j e tento l id! — Ach, kdyby 
tento národ byl přiveden na cestu pravdy, j a k á by to byla nádhera ! 
— Konečně přicházíme k hlavní bráně kláštera. Zdí jsou* ozdobeny 

167 

Rusko před 40 lety, 
(Podle cestopisu P. V. Vannutelliho.J 

hou knězi odstraňovati plevel a be j li různých plesů a bálů, ne-
mravné módy a tisku. T ř e b a tedy shromáždit hodné laiky, kteř í by 
činně pomáhali kněžím ve svatém apoštolátě Kristově. 

Arcib. ordinariát vrchbosenský vydá u příležitosti zlatého jubi-
lea památník („Spomenicu") , který bude obsahovat stručné dě j iny 
všech kostelů, farností , seminářů, klášterů, církevních ústavů, škol 
i katol . tisku za uplynulých 50 let. 

Největš ímu dobrodinci arc idiecése vrchbosenské, zvěčnělému 
arcibiskupu Stadlerovi , bude zasazena na hrobe mramorová pa-
mětní deska. 



i zvenčí ohromnými obrazy svatých mnichu: vidíme přísné postavy 
v dlouhých černých šatech, biskupy a metropolity oděné v roucha 
biskupská a všichni jsou seskupeni kolem něžné postavy P. Marie, 
hlavní patronky kláštera. Zde u vchodu mnozí poutníci padají na 
kolena a s tváří skloněnou až k zemí zůstávají dlouhou chvíli 
v modlitbě. Ovšem, je zde také značný počet žebráků a mrzákii, 
kteří se doprošují milosrdenství poutníků. 

Naproti hlavnímu vchodu do ohrady klášterní vidíme velký chrám 
uprostřed zelené stromoví; množství větších a menších kopulí po-
zlacených vyniká z vétví. Průčelí chrámové je ozdobeno obrazy. 
Po pravicí máme vysokou zvonici s množstvím zvonu a též palác 
metropolity a archímandríty. Na druhé straně je velká prodejna 
náboženských předmětů, — U ní začíná dlouhá řada mnišských 
příbytků většinou přízemních. Celé prostranství je plné poutníků, 
mezi nimiž se míhají mniší a strážci, kteří bdí nad pořádkem. Tito 
poslední jsou nejzajímavější: někteří jsou staří s velebnými, dlou-
hými, bílými vousy, vlasy jim splývají v dlouhých vlnách na ra-
mena; jíní — mladíci ještě s chmýřím pod nosem a na bradě, ale 
s dlouhými krásnými plavými vlasy spuštěnými na ramena. — Vše 
je jako jeden úl plný včel před rojením . . . 

Nemusil jsem skrývat svou přítomnost: můj bíločerný šat budil 
pozornost všech a všichni s úctou na mne pohlíželi a na můj kříž 
náprsní. Někteří se tázali mnicha mne provázejícího, kdo jsem. 
— On odpověděl, že jsem archimandrita z Říma. Ta zpráva se 
rozšířila bleskem po celém množství a všichni na mne pohlíželi 
s tím větší zvědavostí a úctou. — Někteří přicházeli políbit mi 
ruku a dokonce i kříž na prsou a prosili, abych jim dal požehná-
n í . . . Jes t velkou vzácností slyšet vyslovil jméno Rim v téchlo 
místech a na všechny to působilo dojemně! Jako by vzpomínka na 
sjednocení s Církvi římskou nikdy nevymizela z rnysií! Mnozí, s ni-
miž jsem o tomto předměte mluvil, vyjadřovali mi pravděpodob-
nost, že není snad daleko den, kdy se Rusko vrátí v náruč Církve 
římské. J á jsem k tomu připojoval své přesvědčení, že by to ne-
bylo na škodu pro žádnou z obou církví, nýbrž jejich štěstím. 

Stálo nás to značnou námahu, než jsme se dostali do chrámu: 
při nešporách bylo vše přeplněno až do nejposlednějšího místečka. 
Vnitřek chrámu byl ozářen množstvím hořících svíček a lamp a 
naplněn vůní kadidla. Zdi byly ozdobeny obrazy svatých, zachy-
cujícími jejich ztrnulé postavy mnišské přísnosti. Ikonostas bohatě 
ozdobený zlatem zářil jako brána nebes. Vznešený zpěv posv. li-
turgie, tak harmonický a melodický — uváděl duše do jakéhosi 
zanícení a mystického opojení. — 

Vyšli jsme z tohoto hlavního chrámu zasvěceného Zesnutí (t. j. 
Nanebevzetí) P. Marie a šli jsme podle přečetných cerkví a kapli-
ček k poutním domům. — Poutníci mají tam po tři dny — a vzdá-
lení i déle — zdarma přístřeší a stravu. Jídelna pro poutníky je 
ohromná a v průčelí jejím je zřízena jakoby kaple, kde kolem 
svatých óbrazů hoři světla. Tam se stále konají duchovní četby a 

lfc>S 



veřejné modlitby i v době jídla. — Ačkoliv je jídelna ohromná, 
přece nestačí množství poutníku a proto někteří jedí venku pod 
stromy. — I zde byla posvátná a zbožná nálada, neboť z chrámu 
sem zněly velebné akordy zpěvů a mihaly se též stíny kněží a 
jáhnů v posvátných, velebných rouších. — 

Vycházejíce postranními dveřmi z jídelny, přišli jsme na chodbu, 
kde se poutníci tísnili kolem stolu, u něhož sedělo několik kostel-
níků. Poutníci podávali jim malou minci a lístek se svým jménem 
a dostávali pak malý velmi bílý chlebíček a na něm už bylo ve-
psáno jméno, které byli podali na lístku. Proč to? Příštího dne 
měla býti slavná liturgie (bohoslužba), a kdo chtěl, aby byl sám 
nebo některý jeho drahý, ať živý nebo mrtvý, jmenován v liturgii 

při vzpomínce za živé nebo mrtvé, předložil svůj posvěcený chle-
bíček. Jáhen ukrojil z něho malý kousek nožíkem a ten kousíček 
byl pak proměněn při mši sv. — Ostatní chléb si ponechal poutník 
na památku, a vrátiv se domů, požíval je j zbožně se svými přáteli. 
Lístek se jménem si nechal však jáhen a pří mší sv, pak slavnostně 
předčítal dotyčné jméno. Tento krásný zvyk vzpomínky při mši sv. 
je starým obyčejem jak v církvi východní, tak západní, jen s tím 
rozdílem, že vzpomínka za živé a mrtvé se koná na Západě tiše 
před pozdvihováním a po něm. Rovněž rozdávání chleba jen po-
svěceného (neproměněného) po mši sv. bylo v některých krajinách 
zvykem i na Západě. 

Zastavil jsem se s některými poutníky. Jedni šli tří dny cesty 
z domova, jiní vykonali týdenní cestu, někteří i měsíc putovali. — 
Někteří jeli větší část cesty vlakem a pak jen poslední část šli 
pěšky. 

169 

Mariborský biskup M. Slomšek, jehož bealifikační proces 
se připravuje. 



Letošní zájezd do Bulharska k českým krajanům týkal se pouze 
těchto míst: Sofie, Gebedže a Gorné Orechovice. V Ruse je kolonie 
•dost slabá a velikého zájmu nebylo tam o misie ani přede dvěma 
lety. 

V Sofii utrpěla účast na triduu tím, že se tam právě maloval 
katolický kostel. Nebylo tedy ani p>otřebného místa, ani klidu. Bylo 
sice slíbeno, že práce v hlavní lodi budou ukončeny do neděle 
Smrtné, ale nebylo tomu tak. Dále byla i doba nepříhodná. Veliko-
noce pravoslavné připadaj í letos pozdě. Právě na neděli Smrtnou 
byl v Sofii karneval. Naši kra jané se aspoň rádi podívají . — K á -
zání byla tedy navštívena slaběj i . Zato prosili kra jané, abych byl 

170 

Z letošních apoštolátních misií. 
(Původní zprávy misionářů.) 

1. Bulharsko. 

Každý zbožný Rus touží aspoň jednou v životě navštíviti Lavru 
Pečerskou, a sotva zmízí sníh se stepí, vydávají se mužíci na cestu, 
jakoby puzení zvláštním instinktem. — Putuj í bud do K y j e v a nebo 
pak — když už jednou v Pečerské Lavře byli — na jiná bližší 
poutní místa. A každý rok maj í nový poutní program. — Do Ky-
jeva přichází v letních měsících priiměrně až 50 tisíc poutníků 
každý měsíc. Denně se jích vystřídá v Lavře několik tisíc. — Vy-
káží- l i se policejním dovolením k poutí, mohou po tři dni používati 
zdarma pohostinství a bytu v poutních domech Lavry. Kdož přišli 
z kraj in vzdálenějších — zvláště pěšky — mohou používati tohoto 
pohostinství i týden a déle. Proto je počet poutníků v Lavře stále 
veliký. Ačkoliv Lavra živí zdarma takové množství lidu, přece ne-
trpí nedostatkem. Poutníci, hlavně bohatí — a je jich také dost — 
nechávaj í tam veliké almužny, které činí Lavru nejbohatším kláš-
terem. J e n metropolitovi odváděla ročně sto tisíc rublu — (to bylo 
ovšem před válkou!), 

Ky jevský metropolita mi dal doporučení, abych si prohlédl vše, 
co bych si přál vidět. Též archimandrita Lavry se mi nabídl, že 
mne všude provede, když ho navštívím. Přišel jsem tedy k němu, 
a l e byl právě v kostele. Vzkázal, že nemůže přerušiti své modlitby. 
Přišel však jiný hodnostář a ukázal mi celý klášterní poklad. Žasl 
jsem nad nesmírným bohatstvím a uměleckou cenou těch sbírek: 
j e to ohromné museum ruské církve: relikviáře, posvátné nádoby, 
kříže, liturgické knihy se stříbrnými deskami plnými krásných ry-
tin a drahokamů, mnohé z nich velmi staré a památné, a spousta 
jiných předmětů ohromné ceny. — Všechno dary carů a knížat a 
kněžen, metropolitů, archimandritů a j i n ý c h . . . (Nyní je to vše 
rozkradeno Židy a bolševiky a prodáno Židům do Ameriky atd. —• 
T a k zmizelo vše, co bylo pomníkem ruské zbožnosti!) 

(Pokračování.) 



Misie v Holandsku trvala od čtvrtku před Květnou nedělí do 
velikonočního pondělí. Pan děkan z Heerlenu ohlásil návštěvu 
v novinách, dal ji oznámiti ve všech kostelích na Smrtnou neděli 
a konečně dal natisknout plakáty, které byly vyvěšeny na všech 
dolech. Přesvědčil jsem se, že většina našich lidí si toho skutečně 
všimla. J á jsem pak zase všechny navštívil, a poněvadž jsem měl 
velmi pěkné počasí po celou tu dobu, co jsem byl v Holandsku, 
mohl jsem použít kola a tak to šlo přece rychleji než pěšky. 

Bohoslužby jsem měl na třech místech: v Geleen, Eygelshouen a 
Heerlerheide. Návštěva byla na dvou místech „rekordní", já ales-
poň tolik krajanů nikdy neměl pohromadě. Snad to dělaly ty svát-
ky, že lidé přišli velmi četně, i ti, kterých jsem dosud na českých 
bohoslužbách neviděl. Na jednom místě jsem očekával více (v Ey-
gelshovenuj. Tam je to vždy slabší, poněvadž tam bydlí málo 
rodin, ostatní musí více než půl hodiny jít pěšky. Přesto měl jsem 
kapli v „Gesellenhuis" (tovaryšském domě) téměř plnou, K sv. 
svátostem přistoupila dobrá polovička, ta druhá by potřebovala 
poučení. 

V pondělí ve sv. týdnu jsme dostali telegram, že film svatovác-
lavský je poslán. (Kra jané holandští žádali náš ACM, aby jím 
zprostředkoval aspoň na velkonoční svátky, když to o vánocích 
nebylo možno, zapůjčení filmu svatováclavského, Pozn, red.) Na-
tiskli jsme pozvánky a já jsem je při krajanských návštěvách roz-
dával nebo jinde dal roznést. Film měl býtí promítán na Boží hod 
velkonoční v patronátě v Heerlenu, Sál byl plný návštěvníků, ale 

171 

II. Holandsko. 

k službám aspoň ve sv. lýdnu ve zpovědnici. Stalo se, jak si žádali. 
Přišlo jich hojně, nejen žen, ale i mužů. Mnozí se těšili dojemně, 
že zde byl krajan-kněz. 

V Gebedže bylo vše jako minulá lela. P. Věnceslav Spasov má 
celou kolonii ve velkém pořádku. Těšil se z návštěvy upřímně on 
i jeho farníci. Až na ty dělníky, kteří nemohli přijíti pro práci při 
tavení skla, přišli všichni ke sv. svátostem. Byl by se těšil milý P. 
Věnceslav ještě více, kdyby byl dostal trochu devotionalií, na něž 
je v Bulharsku veliké clo. Nebylo však možno mnoho vzíli s sebou. 
Co bylo rozdáno, bylo při jato s nadšením. Kra jané jsou lam hodni. 
Vydělávají zatím dobře a žijí v poměrném blahobytu. 

V Gorné Orechovici se poměry trochu změnily. Ubylo rodin čes-
kých, protože krise dolehla i zde. Ve skladištích cukrovaru leží 
1400 vagonů cukru, který nemá odbytu. Církevně patří G. O. k far-
nosti Trnovo. J e tam duchovní správce P. Karel Rajev, Bulhar. 
Stará se dobře o naše děti. Vyučuje katechismu, kdykoliv sem do-
jede a dává tlumočili své výklady děvčeti, jež ovládá dobře oba 
jazyky. Misionář obrátil se zde především na starší krajany, pro-
tože chtěl ponechati P. Rajevovi radost a ovoce jeho práce u děti. 

P. Alois Lazecký, SVD. 



Svatováclavský film byl mí po zdlouhavých celních formal i tách 
teprve 1. dubna vydán. S počátku jsem j e j chtél okamžitě poslat í 
zpet clo P r a h y na znamení protestu. Na štěstí j sem však svůj úmysl 
ješ tě zavčas změnil v naděj í , že vyhovím j istě přání A C M . a pro-
pagačním účelům svatováclavské ligy, bude-lí film alespoň na jed-
nom místě promítán, třebas se původní program nedal uskutečnil i . 

Do Heerlenu v Holandsku nebo j inam v okolí nebylo už vůbec 
možno pozvali znovu k r a j a n y na příští neděli ; jednak měli náhra-
dou za film světelné obrázky o P r a z e a ostatně nebylo ani možno 
sehnali v tak krátké době jiný vhodný sál a filmový pro jekční 
př ís t ro j . Př ipravi l jsem tedy narychlo nové představení pouze ve 
Waterschei v Belgii , v „Kr ingu" ; pomocí českého a polského uči-
telstva pozval jsem opět všechny k r a j a n y a známé (třebas i j iných 
národností s lovanských) z Waterschei , Winters lagu, Zwartbergu, 
W a t e r - B l e c k u á Nouvelle Campine tak, že sál byl v neděli 3. dub-
na 1932 o 5. hodině odpoledne zce la obsazen. P o d l e úsudku pana 
učitele S t rašpyt le prý se ještě nikdy v Belgii tolik Čechoslováků 
nesešlo, jako v tento večer. J i s t ě tam bylo (i s dětmi) na 400 di-
váku, mezi nimi i pan farář a kaplan z Watersche i , dva belgičtí 
OO. františkáni, kteří peču j í o duchovní správu mezi Poláky , pět 
Školských bratří z vlámské školy, s lečna učitelka a p. učitel z čes-
ké školy a jiní. Promítal i j sme film bez jediné přestávky dvěma 
technicky velmi dobrými př ís tro j i . Netřeba ani podotýkati , že se 
film k r a j a n ů m a cizím hostům velmi líbil. Morá ln í úspěch byl sku-
tečně skvělý a jistě byli naši lidé zase utvrzeni, aby si zachovali 
i v daleké cizině víru s lavných předků a rodnou svoj i řeč, j ak j sem 
jim přál v krátkém úvodním proslově. Vstup musil býti volný, aby-
chom se vyhnuli vysoké dani ze zábavy. 

Podař i lo se mi ziskati českého misionáře P . R e s t l a z Tronchien-
nes na 4 dni do Waterschei; nikdy jsem nečekal takového úspěchu; 
měl pouze ve W a t e r s c h e i přes 30 zpovědí, mezi nimi i dosti mužu. 
I ve škole jsem s dětmi velmi spoko jen ; většinou ted chodí i v ne-
děli do kostela, tu a tam také už i s tat ínkem nebo maminkou. 
T a k é české časopisy našly nové odběrate le a z á j e m o ně s tá le j eš tě 
roste, přesto, že se pracovní poměry i v Belgi i v poslední době 
značně zhoršily. F r a n t i š e k Šilhán, Maastr icht . 

172 

111. Belgie. 

film nedošel ! J e š t ě v neděl í ráno je l jeden finanční úředník na ne-
mecké hraníce, sám se nám nabídl, a byl by nám film vydal beze 
všech formalit ihned, a le lílmu nebylo nikde. T e d j sme 10 museli 
říci lidem, to bylo zklamání, my jsme si tím naši „reputac í " hodné 
pošramotil i . P . E d u a r d Kř ivánek T . J . z P r a h y . 

IV. U faráře zastupujícího 19 farností. 

Argenteuil , předměstí Pař íže , muže se pochlubili touto zvlášt-
nosti. Našich Čechoslováků je tamtéž přes 1500 hlav, vedle nich 



jsou nejčetnější Poláci, z jiných národností vynikají početnosti Ita-
lové. Italové a Poláci mají své duchovní rádce, kteří bývají a stra-
vují na faře. Čechoslováci mají jen svého duchovního správce 
v protonotáři dru R. Zhánělovi, který ovšem, má-li v Paříži střed 
své činnosti, nemůže zároveň býti v Argenteuili. Navštěvuje však 
Argenteuil každého měsíce a zná už i byty svých Slováků. Tito 
pracují v továrnách a patří mezi nejzbožnější ovečky pana faráře 
z Argenteuil.'Za mé přítomnosti mluvil s velikým zápalem o jejich 
živém katolicismu a pro neděli svatodušní jim velmi ochotně re-
servoval sál v Katolickém domě, který z dobročinnosti svých far-
niků velmi účelně postavil. Tam budou míli Slováci svou schůzi. 

Prohlédl jsem si sál za doprovodu pana faráře. Sál je prostorný, 
má moderní jeviště, hudebnici mají moderní umístění, na místě 
harmonia lze ihned umístili rádio, které se zesiluje ampliony vedle 
jeviště. Sál má velkou galerii a za ní je kineniíítografický stroj. 
Vchod tvoří prostorná předsíň, které se používá pro výuku dětí ze 
státních škol v katechismu. Sál má ústřední topení a nepřekvapil 
jen mne účelným uspořádáním, důkladnou a prostou výpravou, 
nýbrž i německé foolballisty, kteří až z Kolína nad Rýnem do 
Argenteuil k zápasům dojeli. Pan farář z Argenteuil hosty velmi 
laskavě přijal, zrovna tak, jak laskavě přijal i mne. 

Duchovní správa v Argenteuil je ideální. Na faře je podrobná 
kartotéka, která duchovní správě podává nejpěknější přehled a 
tak ví pan farář přesně, kolik příslušníků různých národností a 
náboženství ve své obci má. K faře patří velká farní knihovna 
s pěknou čítárnou, kam se dámy, vedoucí Charitu, uchylují přes 
den, když se v čítárně nečte, — V Argenteuil je patronáž mládeže, 
naše besídka, a to zvláštní pro chlapce, zvláštní pro děvčata, jsou 
tam spolky jinochů a děvčat a svazy mužů a žen. Tedy ideální 
organisace. V Argenteuil nás nejvíce dětí přívětivě zdravilo. J e 
viděti, že horlivý a pracovitý duchovní správce se uplatní i za 
nejnepříznivějších poměrů a že dovede získati i příslušníky cizích 
národností. V Argenteuil vychází farní věstník, který si všímá 
i přistěhovalců a oznamuje jim jejích církevní slavnosti, 

Msgr. protonotář dr. Zháněl je v Argenteuil mezí kněžímí zná-
mou a váženou osobností, Slováci lnou k němu jako ke svému otci. 

V Argenteuil, které čítá na 90.000 duší, jsou 3 fary, ale nejhor-
livější farář je farář basiliky, nádherné to stavby románské. Čistota 
je v ní úzkostlivá a pořádek vzorný. Kostelník, mladý muž, má 
ve službě černou komží .a rochetu a kolem krku stříbrný řetěz 
s medalií. On vede průvod kněží a ministrantů ze sakristie a 
poklepem hole dává znamení k různým úkonům, jako u nás ce-
remoniář. J iný kraj, jiné zvyky, ale tento pořádek nikoho neuráží, 
naopak se všeobecně líbí. Francouzi jsou lidé vybraných způsobů 
a dbají jich i v kostelích. Všechno se v nich vykonává s přesnou 
obřadností. U nás je větší ležérnost, která vždy dobře nepůsobí. 

Ptal jsem se pana faráře, je-lí pravdou, co jsem četl, že jsou 
totiž ve Francií dva nejsilnější proudy: jeden protíkleríkální, dru-

173 



Dr. Kl . Zůrek konal i letos kra janské pobožnosti na Žitném ostro-
vě v Blahové Dědině, Bélové Vsi, Mácově, Béši, Miléniu, Usoru; 
zúčastnili se jich kolonisté i z okolí. Tyto misie ma j í veliký význam 
pro kra jany. Školy postavené tam Slovenskou ligou, jsou od farních 
kostelu velmi vzdáleny, cesty k nim neschúdné, a proto děti jsou 
buď bez náboženského vyučování anebo jest vyučování náboženské 
nedostatečně. Diecése trnavská trpí takovým nedostatkem kněží, 
že při nej lepší vůli není možno učiniti vše, co by bylo potřebným. 
K r a j a n é , kteří na náboženství drží, trpce si stěžovali, jak jim chybí 
kostel a bohoslužba, projevovali veliké obavy, jak to bude vypa-
dali s j e j i ch dětmi, které takto divočí. Nejhorší při tom všem je, 
Že této situace využitkovali anabaptisté a zaplavují naše kolonie 
svými spisy, pořádaj í pobožnosti v privátních domech, zpívají za 
průvodu harmonia nábožné české písnč r a naši kolonisté, kteří si 
nikde jinde nemohou po chuti zazpívati své oblíbené písně, jsou 
lákáni na pobožnosti anabaptistů. 

174 

V. Na Žitném ostrově. 

hý protímilítarislícký. O prvém prohlásil, že slábne, o druhém 
pomlčel. 

Těším se opravdu na pastoraci mezí Slováky v pondělí svato-
dušním, kdy basilika v Argenteuil má krásnou slavnost, uctívá 
totiž roucho Kristovo toho dne, Ne jče tné j š í národové v Argenteuil 
se zúčastňují slavností a maj í své krátké promluvy, letos bude se 
tedy mluvití francouzsky, italsky, polsky a slovensky. Potom se 
navštíví nemocníce, kde také někteří Slováci pro nemoc meškaj í . 

Československá katolická mise v Paříži je chudobně vypravena 
a přesto vykonává obrovskou práci ne jen v Paříži a okolí, nýbrž 
po celé Franci í . Na to, že zde jediný kněz, stařec, který by vlastné 
už měl odpočívali po své vykonané úřední službě, a přece z lásky 
k nesmrtelným duším si nedopřává ani toho odpočinku. Šťastnějš í 
jsou Poláci, M a j í přes 50 mladých duchovních správců, kteří jsou 
už pro tuto službu zvláště školeni. Šťastnějš í jsou Maďaří , kteří 
m a j í v Paříži také dum a dva kněze, působící po Franci i . A naše 
katolická mise? Má k disposici jedinou světničku, která je ložnicí, 
salonem, úřadovnou, archivem a bytem duchovního správce zdejš í 
československé katolické mise. 

Kdyby bylo u nás mezi katolíky oné čilosti, kterou jsem našel 
v Argenteuil, j inak bychom se representovali a o naše k r a j a n y by 
bylo po stránce náboženské a jistě i mravní j inak postaráno. 

Dr. Aug. Štanci. 



(Překládá —a.) 
Pokračování . 

V. 

Uraziv 50 versi (km) po hlavní silnici, rozhodl jsem se odbočit 
na postranní cesty, abych našel více samoty a vhodnější příleži-
tosti k četbě. Dlouho jsem se ubíral samými lesy, zřídkakde se 
objevily nějaké menší vesnice. Někdy jsem celý den proseděl v le-
se a pilně četl Dobrotoljubie. Načerpal jsem z něho mnoho podiv-
ného poznání. Srdce mé rozněcovala touha po sjednocení s Bohem 
ve vnitřní modlitbě, které jsem se snažil naučit podle rad a zku-
šeností z Dobrotoljubie. Jen to mne rmoutilo, že jsem ještě nenašel 
útulku, kde bych se mohl pokojně oddat ustavičné duchovní četbě. 

V té době jsem čítával též Písmo sv. a pozoroval jsem, že mu 
začínám jasněji rozumět nežli dříve, kdy se mně velmi mnohé věci 
zdály být nesrozumitelný a nevysvětlitelný. Právem clí sv. Otcové, 
že Dobrotoljubie je klíčem k porozumění tajemnému obsahu sv. 
Písma. Pod vlivem této duchovní četby chápal jsem vždy lépe a 
lépe tajemný smysl slova B o ž í h o . . . A když jsem se při tom modlil 
srdcem, všecko vůkol mne připadalo mí neobyčejným: stromy, trá-
va, ptáci, země, vzduch, světlo — vše jako by mně pravilo, že je 
stvořeno pro člověka, že vydává svědectví o lásce Boží k člověku, 
všecko že se modlí a pěje chválu Bohu . . . 

Dlouhou dobu jsem takto putoval. Konečně jsem se doslal do 
takového hluchého kraje, že jsem po tří dni neuhlédl ani jediné 
vesničky. Suchary mně úplně došly a tu mne zkormoutila veliká 
bázeň, abych neumřel hlady. Jakmile jsem se však začal srdcem 
modlit, zármutek přešel a já jsem spolehl zcela na vůlí Boží a na-
byl veselosti a pokoje. 

Po nedlouhé cestě podél ohromného lesa spatřil jsem před sebou 
domácího psa, který vyběhl z onoho lesa. Zavolal jsem ho; přiběhl 
a lísal se ke mně. Zaradoval jsem se a zamyslil: Hle, milost Boží! 
— Jistě se pase v tomto lese stádo dobytka a pak je to pastýřův 
pes, anebo si vyšel snad lovec na lov bud jak buď, v každém 
případě si mohu vyprosit kousek chleba — vždyť jsem už druhý 
den nic nejedl — anebo se aspoň zeptat, kde je tu na blízku ně-
jaká osada. 

Pes chvíli mne obskakoval, ale vida, že mu nic nedávám, běžel 
zpět do lesa po té úzké stezce, po které byl přiběhl na cestu. Šel 
jsem za ním; jdu asi 400 kroků a tu mezi stromy spatřím, jak pes 
zalezl do svého doupěte a z něho vyhlédaje dal se do štěkotu. 

Vtom už vychází zpoza silného stromu mužík, chudý, bledý, 
středních let. Otázal se mne, jak jsem se sem dostal. A já jsem 
zase vyzvídal, co on tady dělá. Dali jsme se do přátelského roz-
hovoru. Mužík pozval mne do své chaloupky a sdělil mně, že je 

175 

Z vypravování ruského poutníka. 



Pokračováni. 

V prakt i ckém životě Církve předcházelo ústní podání (tradice) 
i Písmu sv. Sv. Cyril J e r u s a l e m s k ý doznává, že ,,n e v š e c h n o 
bylo napsáno, co vykonali podivuhodně jednotliví apoš to lé " (XVIII , 
17); tím připouští a uznává, že mnohé skutky je j ich a mnohá učení 
doslala se na doby pozdější ú s t n í m p o d á n í m . Ani k á n o n 
(soubor) k n i h p o s v á t n ý c h nebyl stanoven hned, zprávy 
o jednotlivých knihách se zkoumaly, než byla kniha pojata do 
Písma sv. Církev sv. odvolávala se na tradici. J e n tak lze rozuměli 
slovům Cyrilovým: „ T a k é uč se pilně od Církve, k teré jsou knihy 
S t a r é h o Zákona a které Nového" (IV, 33), nebo: „V těchto spisech 
jedině hledej , které v Církvi čteme, s důvěrou. Daleko obezřetně j -
šími byli apoštolé než ty, též staří biskupové, ředitelé C í r k v e , 
kteří nám je předali. Js i - l i tedy synem Církve, nepřestupuj, c o 
bylo s tanoveno" (tamtéž). 

P í s m o s v. j e mrtvé slovo Boží a jeho t a j e bylo vždy třeba 
odhalovati živým slovem. T o naznačuje sv. Cyril s lovy: „ J a k o s e -
meno hořčičné obsahuje mnoho ratolesti , tak i tato víra málo s l o v y 

176 

Dr. M. Mikulka. 

Věřím v jednu svatou Církev katolickou. 

polesným a že hlídá les, který byl prodán k vyrubání. Předložil 
mné chléb a sůl a hned se rozvinula mezi námi upřímná beseda. 

Závidím tí, pravil jsem, že můžeš tak pohodlné žít v ústraní od 
lídí, ne tak, jako já se toulat s místa na místo a se pot loukat mezi 
všeli jakými lidmi. 

Chceš-lí , odvětil mužík, zůstaň, prosím, i ty zde. Nedaleko odtud 
je stará chata dřívějšího lesního strážce, rozpadává se sice, a le 
v létě možno v ní ještě žít. Cestovní list máš a chleba budeme mít 
také dosL, přinášejí mně ho každý týden z naší vesnice. A zde 
Leče potůček, který nikdy nevysychá. J á sám, bratře , už po deset 
let jím toliko chléb a píju vodu a nic více. V ě c však je taková : N a 
podzim, až si mužíci podělají svou práci , přijde sem na dvě s t é 
dělníků k á c e t tento les. P a k ani pro mne tu nebude co dělal, ani 
tebe tu nenechaj í žít. 

S lyše to všechno, lak jsem se zaradoval, že bych byl mužíkovi 
padl Ic nohám. Nevěděl jsem, jak poděkovat Bohu za tu milost. Po 
čem jsem tesknil a toužil, toho jsem nyní neočekávaně dosáhl. Do 
pozdního podzimku jsou ještě skoro čtyři měsíce. Po tu dobu mohu 
se zde oddávat mlčení a pokoji tak příhodnému k chápání č e t b y 
Dobrotol jubie, abych se naučil a dosáhl neustálé modlitby s r d c e m . 

Proto s radostí jsem zůstal na ten čas v nabídnuté mí chaloupce 
a ještě více jsem zapřádal rozhovory s tím prostým bratrem, k terý 
mně poskytl útulek. On pak mně vyprávěl svůj život i své názory . 

(Pokračování . ) 



vyjádřená skrývá v sobě veškero poznání zbožnosti vyvěraj íc í ze 
S t a r é h o i Nového Z á k o n a " (V, 12). Porozuměti Písmu sv. a odvo-
zovati z něho správně učení vyžadovalo jistoty, kterou nemohl se 
honositi jednotlivý věřící . Bylo tu zapotřebí pevné a stálé kon-
troly, kterou poskytovala t r a d i c e jako záruku, že vývody vě-
roučných pravd souhlasí s původní věrou křesťanskou. Bez tradice 
byla by Církev dnes tam, kam se dostal protestantismus, stála by 
na pokraj i nevěry. Ostní podání je pramenem víry, jenž nevysýchá 
a svou živou rosou občerstvuje a oživuje stále náboženský život, 
působí, aby duch víry neproměnil se v duchovní pustinu. Pravdy 
křesťanské jsou v Písmě sv. často jen naznačeny, ale poněvadž 
i naznačená pravda pochází od Ducha sv., tam, kde doložena je 
tradicí, nabývá povahy pravého učení Kristova. Předchází tedy po 
s t ránce prakt i cké tradice Písmp. sv. 

D u c h s v. C í r k e v u p r a v i l , vnukl Písmo sv., bdí nad úst-
ním podáním, řídí c í rkev Kristovu a rozdává skrze ni své milosti 
je j ím údům, zvěstuje vůli Boží lidstvu. Činností touto připoulává 
lidstvo k Bohu a naznačuje mu cestu, po k teré má kráče l i za čas-
nou spásou, ale zvláště za posledním životním cílem, za nejužším 
spojením s Bohem v blaženosti věčné. Poněvadž se toto působení 
Ducha sv. děje ve v i d i t e l n é m s v ě t ě , vyžaduje také vidi-
te lné zprostředkovatele . Podle učení sv. Cyrila ani ne jméně nelze 
pochybovat i o tom, že Zakladatel Církve sv. ustanovil těmito zpro-
středkovatel i muže, jimž po tři roky sděloval své spasitelné učení, 
svěřil poklad plynoucí z vykupi le lského díla ve sv. svátostech a 
odevzdal moc svazovací a rozvazovací . Bylí to s v. a p o š t o l o -
v ě a j e j i c h n á s t u p c i b i s k u p o v é , k teré sv. Cyril staví 
na rovný stupeň s nimi: „Daleko obezřetnějš ími a zbožnějšími byli 
apoštolé než ty, též staří biskupové, ředitelé C í r k v e . " 

(Pokračování . ) 

Mír je nejvétší touhou a potřebou dnešního světa. Je však mož-
ný mír mezi lidmi, kteří jsou různého smýšlení, kteří odchylně na-
zírají na základní zásady lidského spolužití? K míru a pokoji je 
třeba jednoty smýšlení, jednoty srdcí a vůlí, to jest oné 
svaté Jednoty — víry. K tomu pracuje Apoštolát svatého Cy-
rila a Metoděje, a proto, kdo ho podporuje a jeho myšlenky tímto 
časopisem šíří, pracuje pro světový mír. A kdo z vás čtenářů by 
nechtěl pracovali pro mír? 

Křesťanský Východ, 
Z E S O V Ě T S K É H O R U S K A pisu nám píše : Mnoho let jíž uběhlo 

od té doby, co jsem slavil ve lkonoce 
J a k se s lavívaly ve lkonoce v Mos- naposled ve vlastí, ale p ř e c e z paméti 

k v ě , teskně vzpomíná dnes každý mně nevymizely a nikdy nevymizí, 0 -
pravoslavný Rus. Přítel našeho časo- b y č e j n ě jsem býval na vel ikonoce do-

177 • 



ma, ale roku 1916 přijel jsem náho-
dou clo Moskvy a po prvé jsem viděl, 
jak se tam oslavovaly. 

J a k je známo, v Rusku měly svát-
ky velikonoční vélfií význam než svátky 
vánoční, Proto je slavili zvláště oká-
zalým způsobem. Umínil jsem si, že 
se půjdu podívali do Kremlu, Na ces-
tu jsem se vydal se svým přítelem, 
který bydlil v Moskvě a molil m n í 
být dobrým průvodcem. Všude po 
temných ulicích bylo až posvátné li-
cho. Každý kráčel zabrán do myšle-
nek. Přičítal jsem to válce, která teh-
dy již zuřila třetí rok, stále vyžadujíc 
nových a nových občtí . Avšak čím 
více jsme se přibližovali ke Kremlu, 
tím více potkávali jsme lidu, ubírají-
cího se stejným směrem s námi. 
Spaskou branou (vedoucí do Kremlu) 
šli lidé nepřetržitým proudem a stále 
ještě nových přibývalo. Těžko bylo se 
už protlačili , hlava na hlavě. Přece 
však jsme se doslali do Kremlu a 
kráčeli přímo k náměstí před „Ivana 
Vel ikého" , J e to známá věž, na které 
byl zavěšen nejvělší ruský zvon. Lid 
s toužebnoslí očekával jeho první ú-
dery, 

Náměstí Kremlu ztápělo se v šeru, 
jen tu a tam se matné kmitaly lu-
cerny a v poloviční tmě bylo viděli 
prouděni lidu. Všecko slálo tiše, upí-
raj íc zraky k „Ivanu Vel ikému" a ne-
odvažujíc se ani hlasitěji promluvili. 
Hleděl jsem opravdu se zálibou na 
tuto věž, hrdě čněj íc í k nebi. Svět lý 
pruh hvézdnaté oblohy odrážel je j í 
černou siluetu. Blížila se dvanáctá 
hodina: Lidu na náměstí bylo již to-
lik, ž.e by ani jablko nebylo propadlo. 
T iché očekávání svaté chvíle působi-
lo zvláštním dojmem. 

Úderem dvanácté hodiny zavzněl 
zvon lvann Velikého a jeho dumný 
tón rozlehl se nad Moskvou. Ozna-
moval všem, že Kristus vstal z 
mrtvých. A jemu v odpověd rozhla-
holily se ostatní zvony všech kostelu 
celé Moskvy. A v léto chvíli vystou-
pil v katedrále u oltáře metropolita 
moskevský a pozdravil věřící lid 
„Christos voskresě" (Kristus vstal) a 
nejen v kostele, ale, na celém náměstí 
odpověděly jemu desetit isíce hlasu 
„Vo-j ist inu voskresě" (vpravdě vstal). 
Ivan Veliký a všecky kostely a paláce 
Kremlu rázem zazářily tisíci různoba-
revných světel . Byl to věru oslňující, 
nezapomenutelný pohled! 

A davy jako by byly ožily. Všude 
pronášena velkonoční přání, lidé se 
objímali a líbali s pozdravem Kristo-
vým. Nejvétší radost měly však děti : 
křičely, na zem házely maličké petar-
dy, které hřmotnč vybuchovaly, do 
vzduchu pouštěly různobarevné hořící 
hvězdičky . . , 

Chtěl jsem se s přítelem dostati blí-
že ke kostelům, abych se podíval na 
procesí, k teré se bralo zrovna kolem 
nich. Než snáze bylo si to přáti, nežli 
to provésti. I kdybychom se byli do-
stali kupředu, zpět se vrátit nebylo 
by prosté možno, jestliže jsme nechtěl i 
č e k a l až do konce svale liturgie, při 
níž se světi la : „pascha" , „kuiič i" a 
vajíčka, tato obvyklá velikonoční jíd-
la, která nesměla chyběl v žádné rus-
ké pravoslavné rodině na vel ikonoč-
ním stole. 

„Pojdme raději ke chrámu Krista 
Vykupi te le , " poradil přítel. J a k á to 
nastala změna! Vzhled ulic byl nyní 
veselejší , i lidé vypadali spokojeně jš í 
— odevšad zazníval veselý smích a 
hlasitý rozhovor . . . 

„To ještě nic není," tlumí přítel muj 
údiv; „měls to vše vidět před válkou! 
To byla teprve nádhera . . . " 

Věřil jsem a v duši své cítil slávu 
velkonoc. „Christos voskresě" , „Chris-
los voskresě" volaly zvony i ústa vě-
řících a v srdci blažila odpověd: „Vo-
jislinu voskresě" . Dr. E. Kalikin. 

Mladší dcera Lva Tols lého, A l e -
xandra, opustivši sovětské Rusko, po-
byla celý rok v Japonsku a přesídlila 
nyní do Ameriky, kde se věnuje l ite-
rární práci a přednáškám. Píše knihu 
o svém otci a druhou o sovětských 
žalářích. Na otázky Američanu, jak 
by se asi její otec, Lev T o l s t o j , 
zachoval k bolševické revoluci, od-
povídá, že by vedl asi s bolševiky 
stejný boj jako vede nyní Gandhi 
proti britské moci v Indii. J indy se ji 
po přednášce tázali Amer ičané : „ J s t e 
nespokojena se sovětskou školou, pro-
tože se v ni n e v y u č u j e n á b o-
ž e n s t v i. A dříve bylo lépe, když 
děli byly nuceny se modlit, ačkol iv v 
modlitbě ničemu nerozuměly?" — A-
lexandra Tolstá odpověděla: „Pokři-
žovat se je menší hřích, než učit ne-
návidět lidi. jak se to děje v sově t -
ské ško le . " Na otázku, co soudí o spi-
sovateli M a x i m u G o r k é m , po-
znamenala: „Myslím, že Gorki j je 
„ b ř i š n í m k o m u n i s t o u" . T a k 

17S 



totiž nazývaj í ruští sedláci komunisty, 
kteř í z osobních zájmů setrvávaj í ve 
straně. („Jedinstvo." ) 

Pravoslavné vc lkonoce , připadaj íc ! 
letos právě na den 1. k v ě t n a , způ-
sobily bolševikům velké nesnáze. Prv-
ní květen je přece jeden z největšich 
svátků komunist ických, který musí bý-
ti za každou cenu oslaven, ale hro-
zilo nebezpečí , aby jeho oslava neby-
la připočtena k dobru náboženských 
slavností vel ikonočních. Vydána byla 
proto ke všem sovětským bezbožní-
kům výzva, aby co ne jvíce zamezo-
vali a znemožňovali slavení vel ikonoc 
a aby co nejúčinněji odlišovali bolše-
vickou oslavu od vel ikonoční zvláště 
tím, že zdůrazní „dobročinné" vlivy 
revoluce. Ta „dobročinnost" bolševi-
ků — to ví už celý svět napřed — 
spočívat bude v tom, že křesťanské 
oslavovatele vel ikonoc budou trestat 
a pronásledovat všechny, kdož první-
ho května neprojevili dosti výrazně 
„živelní" radosti nad úspěchy bolše-
vického režimu. 

J e d i n á útěcha zotročených křesťanů 
v Rusku, Radiová stanice vilenská na 
ruském pohraničí vysílá rozhlasem též 
nedělní a sváteční bohoslužby. J e d e n 
z kněží, který tyto bohoslužby konal, 
obdržel nedávno dopis od pravoslav-
né Rusky ze sovětů, jímž mu děkuje 
za to, že aspoň v radiovém rozhlasu 
může slyšeti služby Boží. Píše doslov-
ně (v českém překladu): „Drahý O t č e ! 
Píšu pod čerstvým dojmem krásných 
bohoslužeb, které jsi konal před zá-
zračným obrazem M a t k y Boží . Naslou-
chali jsme jim s manželem kleč íce na 
kolenou před radiovým aparátem. 
S r d e č n é „Bůh zaplať" za modlitby, 
k t e r é jsi, Otče , přednášel před trůnem 
Přeč is té Panny. Víme, že jsi se modlil 
i za nás, nešťastné, skl íčené, proná-
sledované, odsouzené k smrti hladem. 
Všichni jsme tu hladovi, vyhublí, otr-
haní a bosi. Zat lačeni do slepého kou-
tu bez východu — umíráme tu pozvol-
nou smrtí. Co se u nás děje, toho 
nevypíše žádné pero. Můj muž i já 
jsme mladí, máme dvě děti. Chceme 
ješ tě žít, ale žít j inak. Vždyť jsme oba 
viděli a poznali jiný život. Koste ly 
jsou u nás všechny zavřeny. Doma 
nesmíme si zavěsit obrazy svatých. Ži-
jeme jako divoká zvířata a musíme 
mlčet . . . Ži jeme všichni nadějí na ja-
kýsi zázrak. J e s t ješ tě Bůh na nebi. 
Věř ím pevně, že O n nás vysvobodí. 

Ale k d y ? — Nevím, zdali obdržíš, Ot-
če, tento náš list, ale doslaneš- l i ho, 
pomodli se za nás všecky, pomodli sc 
za naši záchranu, Píšu to po rusku, 
neboť neumím polsky, ale snad to ně-
kdo Otcovi přetlumočí . Plné úcty — 
vaše duchovní děti. Nepodepisuji toho 
listu svým jménem, poněvadž se bo-
jím, že by nás, mne i muže, zastře-
lili, kdyby ho doslali číst (bolševici). 
J e d i n é potěšení, k teré sobě dopřává-
me a na které obětu jeme poslední jlroš 
— je radio, jímž nasloucháme ohlasu 
jiného života a tak nacházíme aspoň 
chvilkové zapomnění. Vás vždycky po-
sloucháme a posilujeme se naděj í . " 
List nepotřebuje zajisté žádného ko-
mentáře . 

Spor o církevní pravomoc v Bossu» 
rabii. Po světové válce připadla ruská 
část Bessarabie Rumunsku. Sověty 
však nepokládaj í tento stav za defini-
tivní, J e j i c h asi vlivem hlava ruského 
pravoslaví, metropolita S e r g i j, po-
slal nyní dopis jak patriarchovi ruské 
c írkve Mironovi, tak i bessarabskému 
metropolitu Hurjušovi, v němž prohla-
šuje, že B e s s a r a b i e zůstává i po svém 
přidělení k Rumunsku pod církevní 
pravomocí Moskvy a nikoliv pod ju-
risdikcí rumunského patriarchátu. Pro-
to vytýká metropolita Sergi j bessarab-
skému metropolitovi Hurjušovi, že ne-
právem zavedl ve své diecési nový 
kalendář, že přijal do úřadu kněze 
suspendovaného ald., čili že se odklo-
nil od Moskvy a přiklonil k patriar-
chovi rumunskému. Připiš metropolity 
Sergi ja přirozeně vyvolal rozruch ne-
jen v c írkevních kruzích bessarab-
ských, nýbrž zvláště v rumunských 
kruzích polit ických, které vidí v něm 
nový útok sovětů proti nynějším hra-
nicím Rumunska. Nová úprava c í rkev-
ních hranic ruského pravoslaví měla 
by býti také řešena na všepravoslav-
né konferenci a thonské — ale je mož-
no tu vyjednávat — s bo l šev iky? 

„Predsobornoje S o v j e š č a n í e " na A -
thosu a ruská c í rkev. Na letošní sva-
todušní svátky je svolána opětné kon-
ference pravoslavných církví na pa-
mátnou horu A t h o s v Řecku, aby se 
zabývala přípravami na budoucí o -
b e c n ý s n é m c í r k e v n í , k terý 
by rozřešil celou řadu naléhavých o-
tázek v náboženském životě pravo-
slavných. S jakými těžkostmi se tká-
vají se už pouhé přípravné konferen-
ce (předsoborné), ukazuje obsáhlý č lá-

179 



nek amayských ieromonachu (t, j, 
mnichu unie) Davida a Petra , uveře j -
něný v 1. čísle letošního „Irenikonu" . 
J e to především p o m č r p r a v o -
s l a v n ý c h c í r k v í k n y n ě j š í m u 
R u s k u , Zabývala se jím minulá me-
zipravoslavná konference vatopedská 
v červnu roku 1930 v šesti sezeních, 
jak podle autent ických pramenu refe-
ruje „Ireníkon" , Zástupci s r b s k é a 
r u m u n s k é c írkve pravoslavné žá-
dali, aby na příští předsobornou kon-
ferencí a lhonskou byli pozváni dele-
gáti pravoslavné r u s k é e m i £ r a -
c e, Zástupci patr iarchátu a n t i o -
c h í j s k é h o a a l e x a n d r i j s k é -
li o trvali na pozvání pouze represen-
tantů všech církevních skupin ze s o -
v ě t 8 Ic é h o K u s k a. Pravoslavní 
zástupci z P o l s k a přidali se sice k 
mínění srbských a rumunských dele-
gátů, ale s tou podmínkou, že ruskou 
emigraci pravoslavnou maji zastupo-
vat na nové konferenci jen delegáti 
biskupského sboru ze S r ě m s k ý c h 
K a r I o v c ů. Nakonec zvítězil návrh 
zástupců církve srbské. B e z ncjvětši 
pravoslavně c írkve ruské těžko při-
pravovat obecný sněm, zvláště když 
tttké p r a v o s l a v n é 13 u I h a r s k o 
je dosud sl iženo kletbou cař ihradské-
ho patriarchy, k terý je z nenábožen-
ských důvodů před 60 lety vyloučil 
ze společnosti pravoslavných cirkvl. 

V děj inách ruského katolicismu zů-
stane zlatým písmem zapsána s ta teč -
nost a neohroženost biskupa-vyhnan-
ce. J e to mohylevský metropolita, ar-
cibiskup li d u a r d R o p p. Narodil 
sc dne 2/l'l prosince 1851 v L i x n č 
u Důnahurjiu. Věnoval se zprvu stu-
diu práv a stol se úředníkem v mi-
nisterstvu zemědělství v Petrohradě. 
V letech osmdesátých studoval ka to -
lickou bohovědu v Innsbrucku, byl ro-
ku 1880 vysvěcen na kněze a r. 1904 
stal sc biskupem ve Vilně. Když roku 
1905 byl vydán vel ikonoční manifest, 
zvaný „toleranční ukaz" , byl biskup 
Ropp zvolen do první dumy. J e h o há-
jeni práv kato l i cké Církve přineslo mu 
brzo nepřízeň carské vlády, až byl ko-
nečně „sesazen" , byv obviněn, že prý 
provádí polskou propagandu, že za-
ujímá nezákonné stanovisko k o tázce 
školní, že v úředních písemnostech tí-
žívá nepříslušné řeči a že nechává v 
úřadě kněze vládě nepří jemné. V do-
rozuměni se Svatou Stol ic i nevzdal 
se biskup Ropp dobrovolně svého bis-

kupství a nepři jal žádného j iného rus-
kého biskupství, k t e r é mu vláda na-
bídla. Proto vyzvala vláda dómskou 
kapitulu, aby na místo „sesazeného 
b iskupa" zvolila kapitulního vikáře . 
Když to kapitula dne 4. ledna 1908 
odmítla učinit, byla rozpuštěna. B is -
kup Ropp nebyl ovšem první, k t e r é -
ho carská vláda „sesadi la" ; od roku 
1864 byl to už třetí případ vládního 
zakročení proti biskupum ve Vilně. 

O vlivu liberalismu na ruské pravo-
slaví přednášel ve Východním ústavě 
římském učený znalec křes tanského 
Východu, jesuita O. T y š k i e v i č. 
Především prohlásil za pochybené ono 
mínění, k teré prohlašuje, že ruské pra-
voslaví zůstalo po věky nedotknuto 
jakýmikol iv změnami a časovými prou-
dy. O Tyšk iev ič zmiňuje dvě fakta 
z náboženských dějin pravoslav-
ných: 1. zamítnuti nadpřirozeného 
a h ierarchického pojímání Církve, a 
z a v e d e n í c e s a r o p p i s m u (ca-
rovlády) místo něho; 2. otřesení křes -
tar.ské nauky o n e r o z l u č i t e l -
n o s t i m a n ž e l s t v í , k terá ješ tě ve 
stolet í XV. zůstávala v pravoslaví ví-
ce méně nedotknuta. Cesaropapis-
mus dosáhl vrcholu po reformách P e t -
ra Vel ikého, zásada n e r o z l u č i -
t e l n o s t i m a n ž e l s k é utrpěla za-
se oficielním povolením metropoli ty 
D i o n y s i j a, aby bylo rozloučeno 
platné manželství ve lkokníže le Bas i -
la Podle míněni O. T y š k i e v i č e nemá 
sc hledal příčina tohoto „zl iberal iso-
vání" pravoslaví ve vlivu protes tan-
tismu a působení filosofie různých 
protikřesCanských směru západních. 
Přičina tkví v samém pravoslaví, k t e -
ré mělo dva „ v e l k é p a t r i a r c h y " 
liberalismu, a to A l e x e j e C h o m j a -
k o v a a D o s t o j e v s k č h o . Chom-
jakov hlásá l iberálni učení o Církvi, 
Dosto jevský chce omezovat k ř e s f a n -
skou nauku a morálku osobní svobo-
dou a prohlašuje proto evangelní po-
slušnost za útok na duši. — Co zde 
z j ištuje O. T y š k i e v i č o liberálním vli-
vu Chomjakova a Dos to jevského na 
ruské pravoslaví, konstatu je pro s r b -
s k é pravoslaví dr. Frant . G r i v e c 
ve své studii „ N o v a s m e r v s r b -
s k i c e r k v i", k terá vyšla jako sa-
mostatný otisk z lublaňského časopi-
su „ B o g o s 1 o v n i V e s t n i k " . S r b -
ští horl i te lé pravoslavní . Najdanovič, 
Nedelkovič a Velimirovič, používaj í ve 
svém boji proti k a t o l i c k é Církvi jen 

ISO 



starých nespravedlivých útoku Dosto-
jevského z jeho „ L e g e n d y o v e -
l i k é m i n k v i s i t o r u " — škodíce 
jen náboženskému životu vlastního 
pravoslaví. 

Červená armáda sovětská stoji v 
přední řadě bojovníků prot inábožen-
ských. Přiznává to n ě m e c k ý dvojtý-
deník charkovský „ N e u l a n d", vy-
dávaný za účelem b e z b o ž e c k é propa-
gandy, když píše, že rudý vo ják i dů-
stojník berou účast ve všech otázkách 
polit ických. Vel ikou práci vykonala 
rudá armáda v propagandě bezbožec-
ké pořádáním zvláštních kursů, vý-
stav a prot ináboženskou útočností , je 
opravdu armádou bezbožeckou. 

K dějinám ruského bolševismu vzpo-
mněl v nedávné své přednášce na 
Orientálním ústavě římském profesor 
tohoto ústavu, dr. J o s e f S c h w e i g 1, 
článku ky jevs kéh o metropoli ty V 1 a -
d i m í r a, k terý uveřejnil na počátku 
světové války v časopise „Golos Cer-
kvi", bystře vystihuje tehdejší pomě-
ry ruské. „ B o j mezi církví a socialis-
mem roznítí se v našich kraj ích a dě-
dinách; nepřítel stoj í před branami. 
Až dosud bylo postupováno v boji se 
socialismem metodou negativní; t. j. 
nestavělo se proti němu positivních 
důvodů . . . Soc ia l is té tvrdí, že ducho-
venstvo solidarisuje (souhlasí) s prá-
cedárci a s boháči , a útočí proto s ne-
návistí proti náboženství . Duchovní 
se zase snaží vzdalovat se všeho, co 
jakkolvěk připomíná socialismus, a ši-
roké vrstvy lidu, k t e r é pro své ne jna-
léhavějš í potřeby nenacháze j í poroz-
umění v církvi (roz. pravoslavně) , na-
slouchají raděj i social is t ické propa-
gandě, k t e r á právě o tom mluví, co 
vyhovuje tužbám srdce. Na Západě —• 
poznamenává metropol i ta — Církev 
(roz. kato l ická) postřehla svůj omyl, 
t řebas dosti pozdě. Když se tam už 
rozšířil socialismus mezi lidem a zrno-
hutněl, byl bo j s ním pro Církev dvoj-
násobně těžký. Ale boj ten nebyl bez-
nadějný a měl své úspěchy. V Rusku 
— dodává metropol i ta —- byl by ten 
boj lehčí než na Západě . " A zatím 
téhož měsíce září 1914, kdy metropo-
lita Vladimír upozornil na nebezpeč í 
ruského socialismu, vydal už L e n i n 
ve Švýcař ích revoluční hes lo : „Zamě-
nit světovou vojnu ve válku domácí 
— počína j íc od R u s k a ! " T o u j iskrou 
byl zanícen požár, jenž dosud hoří na 
sově tské Rusi a jehož obětí se stal 

i metropolita Vladimír ubitý bolševi-
ky v koste le před oltářem dne 25. 
ledna 192S. 

„Pod odnoj k r y š e j " (Pod jednou 
střechou). Ženevský věstník k a n c e l á ř e 
ruských pracuj íc ích křesCanů (Bureau 
des Travai l leurs Chrét iens Russes, G e -
něve) (čís. 4) podává zprávu o ú-
spěšně prováděné organisaci rozptýle-
ných ruských emigrantů, na společné 
křes tanské základně sociální . Ve 
F r a n c i i a Č e s k o s l o v e n s k u 
stanou se ruští vystěhovale ! členy už 
stávaj íc ích křesfansko-sociá lnich or-
ganisaci (syndikátů), v B u 1 h a r s k u 
a J u g o s l á v i i utvoří samostatné 
spolky, které se s jednotí s ostatními 
křestanskými organisacemi pod 
jednou střechou. Nesleduje loto orga-
nisační hnulí ruské emigrace toliko 
materielnl výhody svého č lenstva, 
nýbrž chce být ve službách vlasli, ví-
ry, rodiny a pořádku spočívaj íc ího na 
spolupráci všech tříd, Ne „m I r c h a-
l o u p k á m — a b o j d v o ř ů m" , 
nýbrž mír všem a všem lakové dom-
ky, o nichž by každý mohl říci pyšné 
rčení Angličanů: „Můj dům je má 
pevnost . " Pravoslavní křesťané při j í -
mají pro tuto svou sociální činnost 
zásady papežských encykl ik : „Kerum 
novarum" (Lva XIII . ) a ,,Q u a d r a -
g e s i m o a n n o " (Pia XI.) . P o č e t 
ruských vyslěhovalcú v J u g o s 1 a-
v i i činí asi 24.000 osob, v B ll 1 h a r-
s k u asi 15.000 a u nás 8—9 lišíc. 
Pražským zpinomocněncem ž e n e v s k é -
ho B u r e a u - a je dr. E. V. K a 1 i k i n. 
T a k se počíná č á s t e č n ě uskutečňovat 
přání, kterým téměř před 30 lety do-
provodila moskevská C í r k e v n í a -
k a d e m i e (r. 1904) papežskou ency-
kliku „Rerum novarum": „ P ř e j e m e 
ideám L v a XIII . co ne jvě lš ího rozšíře-
ní, shoduj íce se s ním úplné, že je to-
liko jeden opravdový prostředek k 
zdolání veře jných útrap, k vytvoření 
dobrých poměrů mezí lidmi, k rozře-
šení sociální otázky, tak palč ivé v 
celé Evropě, a tím prostředkem je 
křes fanská láska b r a t r s k á ; věříme, že 
hodina je j ího triumfu brzy se přibl íží . " 
— Na zásady sociálních encykl ik 
Lva XIII , a Pia X I . upozorňoval též 
na loňském sjezdě s lovanských a k a -
demiků kato l i ckých v Bra t i s lavě ve 
svém re fe rá té pravoslavný Rus dr, V. 
Vilinski j z B r n a a prohlásil je v při-
ja té resolucí za vhodnou platt formo 
pro spolupráci věřících katol íků a 

181 



Správu Ivovského Školního okrsku 
oznámila hlavnímu vedení „Rodné 
školy" , že souhlasí s tím, aby školy 
užívaly i v úředním písemném styku 
slova „ukra j inský" místo „ruský" . T o 
se ovšem týká pouze „ U k r a j i n c ů " na 
nynějším území Polsky, v Podkarpat -
ské Rusí vede se boj o „ v e l k o r u s k o u " 
a „ruslnskou" or ientaci . 

„Volná m y š l e n k a " zařizuje v Pol -
sku ve svých klubech bolšev ické buň-
ky, jak ukázaly je j ich nedávné poli-
ce jní revise, Kluby volnomyšlenkář-
ské byly zakládány zvlášlč v posád-
kových městech a byli lákáni tlo nich 
především poddůstojnici k účelům vy-
zvědačským. T a k oct lo se nyní ně-
kolik desítek volnomyšlenkářu v ža-
láři. Před někol ika měsíci byli už u-
vézněni dva vůdcové polské „V o 1 n é 
m y š l e n k y", Mošelt Grynšpan a 
El iáš Chwat, pro komunist ickou a f i l a -
ci prot ináboženskou i protistátní , k 
niž finanční podporu dostávali přes 
Gdaňsk od bolševiků. J i n ý z nedávno 
uvězněných volnomyšlcnkářů, Zid dr. 
O r y n g, je švagrem známého sovět -
ského komisaře Unšlichta, náležel do 
bezkonfes i jn í skupiny tak zv. „spo-
s o w c z y k ó w " a uplatňoval se jako uči-
tel v řadách svých radikálních kole-
gů. Pozoruhodný fakt je, že toto pro-
t ikato l ické hnuti „Volné m y š l e n k y " v 
Polsku je vedeno Ž i d y a že vydava-
telé volnomyšlenkářského tisku jsou 
také ?. i d é, na př. hlavním r e d a k t o -
rem „ W o l n o m y š l i c i e l - a " je David J a b -
loňski, „Rac iona l i s ty " J . Landau, 
„Wiadomošc i L i l e r a c k i e " vydávaj í 
Grydzewski a Borman atd. 

K a t o l i c k á dělnická universita v Lod-
ži ukončila letošní přednášky slav-
nostní schůzi v domě kato l i cké mlá-
deže. Přednášky byly letos konány 
z apologetiky, mravouky, l i teratury, 
hospodářství , zvláště též o základní 
ústavě říše, právu, současných pomě-
rech v Polsce a o zásadách a práci 
K a t o l i c k é a k c e . V z á v ě r e č n é schůzi 
Kato l i cké dělnické university podal 
zprávu o jejím rozvoji a č innosti ře -
ditel je j í prof. E. Miller. Za diecésni 
K a t o l i c k o u akci pozdravil dílo dělnic-
k é university ka to l i cké dr. L. Kalisa 

a jménem profesorského sboru proh 
Rab. Po rozdání cen a vysvědčení ab-
solventům promluvil biskup dr. T o m -
c z a k o vel ikém významu dě ln ické 
university kato l ické , k terá má odcho-
val budoucí vůdce kato l i cké myšlen-
ky v š irokých vrstvách pracuj íc ího 
lidu. L ó d ž byla vhodně zvolena za 
sídlo dělnické university, poněvadž 
jest jedním z nejrušnéjš ích polských 
mést průmyslových. 

S v a z ukra j inských spisovatelů a no-
vinářů vydal ze Ženevy vřelou výzvu 
k celému civil isovanému světu, v níž, 
vylíčiv krvavé události na březích 
Dnéstru, praví : „V důsledků nucené 
ko lekt iv i sace panuje na Ukra j ině vše-
obecný hlad. Všechny vzpoury vyvo-
lané zoufalstvím a nouzí jsou tlumeny 
moskevskými komunisty způsobem to-
liko jim vlastním. Lid na pohraničí 
snaží se utéci, ale v ládcové „ r á j e " 
pilně střehou svých poddaných a ne-
l í tcs tně je tresta j í . Krvavé zločiny 
bolšev ické budí rozhořčení ce lého 
s\ěta. Ale lo nes tač í ; t řeba vystoupil 
daleko energič tě j i a všesvětovým tla-
kem na sověty . " 

Ř e c k o k a t o l i c k ý biskup Mikuláš Čar-
necki j navšlívil dne 6. května s jedno-
cenou farnost sv. J i ř í v D ě l a l y -
c z a c h, kdy slavila své palrocinium, 
doprovázen novogródským děkanem 
drem W e c k i e w i c z e m a drem K. K u-
l a k e m , ředitelem oddělení pro Vý-
chodní obřad v biskupské kurii piň-
ské. Po slavných nešporách ve vý-
chodním obřadě sloužených měl bis-
kup Čurnecki j vroucí proslov k veli-
kým zástupům, k teré přispěchaly na 
odpust. Byli lam nejen iníslni farníci 
řeckokato l i č t í , nýbrž i katol íc i latin-
ského obřadu i množství pravoslav-
ných z ce lého š irokého okolí . Proto 
museli na druhý den už od časného 
rána biskup i všichni kněží zpovídat 
věřící oboj ího obřadu. Napřed byly 
slouženy tři mše sv. pro kato l íky la-
t inského obřadu, při nichž bylo po-
dáváno sv. při j ímání, o 9. hodině ko-
nány s lavnostně j i t ř n í m o d l i t b y 
v obřadu východně s lovanském a pak 
o 11. hod. sloužil biskup Čarnecki j v 
témž obřadě pontif ikálni mši sv. Podle 
východního zvyku byla u k o n č e n a slav-
ná bohoslužba velkolepým procesím 
kolem kostela , při němž bylo č t e n o 
evangelium ve č tyřech řec ích a pro-
nesena kázání faráře Šymkieviče a 
prof. Kulaka , z á v ě r e č n é kázán ; měl 

1S2 

Z P O L S K A 

pravoslavných. Vchází tedy už po ro-
ce tato resoluce brat is lavská v život 
ruské emigrace evropské . 



Na lublaňské bohoslovné faku l tě 
studuje vedle Slovincu též 20 Hrvatú, 
3 Ceši a 3 Poláci . T a k é u salesiánu v 
Lublani je více Čechu a Slováku, kteří 
se zajímají o myšlenku sv. jednoty cír-
kevní. Na fakultě unijní snahu pěstuje 
„cyri lometodějský kroužek" , složený 
ze zástupců různých slovanských ná-
rodnosti pod vedením preláta univ. 
prof. dra Frant . G r i v c e. Kroužek 
zdůrazňuje potřebu modlitby, oběti a 
vnitřního duchovního prohloubeni ja-
ko přípravu a základ pro unijní práci. 
Členové kroužku proto častě j i obětují 
mši svatou a svaté přijímání na úmysl 
Apoštolátu svatého Cyrila a Metodě je . 
Vzdělávaj í se studiem odborné l i tera-
tury a přednáškami k dukladnému po-
znání křesťanského Východu a jeho 
potřeb. Dr. Gr ivec přednáší každý tý-
den o křesťanském Východě, po před-
nášce koná se pak schůze akademic-
kého cyr i 'ometodě jského kroužku. Kro-
mě toho jsou bohoslovci lublaňští po-
vinni navštěvovat dvouletý kurs vý-
chodního bohosloví. Lublaň jistě dává 
pěkný příklad ostatním slovanským 
seminářům a bohoslovným ústavům! 

Památkou na 700. vý roč í smrtí (1231) 
a prohlášení světcem (1232) vel ikého 
Divotvorce s v . A n t o n í n a P a d u -
á n s k é h o má býti na západní peri-
ferii Záhřebu postaven votívní chrám 
svatého Antonína. Plán kostela vypra-
coval záhřebský archi tekt J u r a j Ďenz-
ler, universitní docent . Bude to troj-
lodní basilika, rozdělená uvnitř 17 m 
vysokými sloupy, jednoduchého ze-
vnějšku, jaký charakter isu je františ-
kánské kostely přímořské. V novém 
kostele budou též vojáci z blízkých 
kasáren mívat své bohoslužby. S e 
stavbou chtěj í býti letos hotoví — 
spoléhaj íce na lásku a mocnou pří-
mluvu svatého Antonína! 

K a t c l i c k ý b iskup na ost rově K r k u , 
dr. Srebrníč, poslal všem sokolským 

jednotám své d iecčse upřímně a s ot-
covskou láskou psaný list dne 25. ú-
nora 1932, v němž je upozornil na 
p r o t i k a t o l i c k é smýšlení zakla-
datele Sokolstva, dra Miroslava T y r -
š e, poněvadž se tylo názory Tyršovy 
staly základem sokolské výchovy i v 
Jugoslávii . Biskup Srebrn íč svá tvr-
zení doložil četnými doklady z č e s k é 
literatury o Tyršovi . A jaké sc mu 
dostalo odpovědi? Pod vlivem S o k o l -
stva byl pojmenován park na nábřeží 
krčském „parkem dra M. Tyršů" n v 
předvečer jubilejních oslav Tyršových 
a v den jubilea, dne 5, a 6. března, u-
spořádána byla za účasti studentstva 
potupná demonstrace před biskup-
ským palácem. Tak postavil jugosláv-
ský Sokol proti dějinné pravdě bisku-
pově argument hulákaj ící ulice. Ka to -
líci jugoslávští dobře věděli, proč lak 
rozhodně odmítli státního „ S o k o l a " u 
jeho material ist ickou a naturalistickou 
výchovu mládeže. 

O nový pravoslavný chrám sv. Sávy, 
který má býti postaven nákladem asi 
300 milionů dinárů v Bělehradě, vede 
se prozatím tuhý boj časopisecký. J e d -
ni chtěj í — a toho názoru jsou du-
chovní kruhy pravoslavně — aby byl 
postaven ve slohu byzantském po vzo-
ru chrámu v Gračanici , jiní zase míní, 
že třeba použít moderní archi tektu-
ry. Dosud sebralo družstvo pro stav-
bu kostela svatého Sávy na 7 milionů 
dinárů. V Alexandrově ulici má se za-
počít se stavbou jiného pravoslavné-
ho chrámu bělehradského, sv. M a r -
ii a, pro nějž sebráno 25 milionů di-
nárů. 

Biskupský synod srbské pravoslav-
né c í rkve vydal nyní prováděcí naří-
zení, jímž se v život uvádí nová ústa-
va pravoslavné c írkve srbské. Podle 
něho měla býti n o v á ú p r a v a d i e-
c é s í provedena do 1. března 1932. 
Pravoslavná církev srbská bude míti 
nyní v Jugoslávii 21 biskupství. Z r u -
šena byla biskupství : b íhačské, peč -
ské, bi tol jské (splynulo s ochridským), 
kar lovačské (splynulo s bělehradským), 
nikšičské a b o k o k o t o r s k é (splynuly s 
cetiňským). N o v é u t v o ř e n o bis-
kupství v Z á h ř e b e , k némuž pří-
padnou pravoslavní věřící v ce lé bá -
novině d r á v s k é a z části i v s á v-
s k é. B iskupské sídlo d a l m a t s k é 
d í e c é s e přeloženo ze Šibeníku do 
S p l i t u , v diecési ž i č s k é z Čačka 
do K r a l j e v a a v g o r n j o k a r -

183 

Z J U G O S L Á V I E 

sám biskup Čarnecki j . V i s i t a č n i 
c e s t y biskupa Čarneckiho nacházej í 
tak mocný ohlas v jazykově smíše-
ných kraj ích na polských kresich ne-
jen pro jeho vynikaj ící osobní vlast-
nosti, jeho jazykovou znalost, která 
mu umožňuje kázati rusky, ukraj in-
sky, bělorusky i polsky, ale zvláště 
pro jeho apoštolskou horlivost, k terá 
hledá jen spásu duší. 



l o v a í s k é v. Plašku clo K a r 1 o v c e. 
Prováděcí nařízení týká se dále o r-
g a n i 8 a c e c í r k e v n í c h o b c í 
p r a v o s l a v n ý c h , jež mělo býti 
provedeno do 1. května 1932. J e d n a 
farnost múže patřili pouze k j e d n é 
c í r k e v n í o b c i , ale jednu církev-
ní obec může tvořili i více farností. 
F a r n o s t má mltí nejméně 300 a nej-
více 500 pravoslavných domu. „Do-
mem" však se rozumí nejen samostat-
ná rodina, nýbrž i samostatná, plno-
letá osoba, mající vlastní zaměstnání. 
Úprava farností měla býti hotova do 
konce března, Druhá část prováděcí-
ho nařízení je věnována s p r á v ě pra-
voslavné církve a jejich úřadů. Patri-
archu zastupuje nejstaršl metropolita 
nebo biskup nejstaršl svým svěcením. 
Církevní majetek musí býti pojištěn 
jenom u církevních ústavů pojišťova-
cích, Světský i řeholní kněz smi k a n-
d i d o v a t i jen po předchozím sou-
hlasu diecésnlho biskupa. Bude-li pro-
váděcím nařízením pravoslavného bis-
kupského synodu srbského uvedena v 
život nová ústava církevní, bude to 
jislě znamenali veliký krok kupředu 
p r o s r b s k é p r a v o s 1 a v 1, které 
přestalo býti sice státní církvi, ale za-
to ujímá se moderní práce školské a 
charitativní za liché přízně a vydatné 
podpory státu. 

Katol ická omladina hrvalská, orga-
nisovaná ve „V e I i k o m K r i ž a r -
s k o m B r a t s l v u", jehož středisko 
je v Z á h ř e b ě, slavila svůj „clen" 
v neděli 8. května, nebo, kde to ne-
bylo možno, dne 15. května, Dopo-
ledne' přistoupila ke společnému sva-
tému přijímáni v kostelích, kde bylo 
všude kázáno o významu katol ické or-
ganisoce mládeže a zároveň i konány 
sbírky, odpoledne shromáždila se na 
slavnostních schůzích a akademiích 
,,k r i ž a r s k ý c h". 

Jugoslávské ministerstvo osvěty vy-
dalo nařízeni, aby se dne 10. května 
konaly na v š e c h obecných, měšťan-
ských, středních i odborných školách 
přednášky o významu zbudováni n o -
v é h o p r a v o s l a v n é h o c h r a -
m u s v. S á v y v Bělehradě a na ten 
účel aby se uspořádaly též sbtrkv me-
zi žactvem všech těch škol. — Podle 
dějinně pravdy byl prvý srbský arci-
biskup sv. S á v a v úzkém p ř á t e l -
s k é m s p o j e n í s Ř í m e m, kam 
poslal svého biskupa Metodi ja s vzác-
nými dary k papeži (Honoriovi III. 

Bulharský učcncc dr. Dragomir L u -
l inov, nekatolík, uveřejnil ve sbírce, 
kterou vydává pod názvem ,.K r e s -
C a n s k á s o c i o 1 o g i e" , bulharský 
překlad encykliky P i a XI. ,.Q u a-
d r a g e s i m o a n n o" , jako už v mi-
nulém roce ohlásil překlad encykliky 
,,R e r u m n o v a r u m". Svůj překlad 
doprovodil dr. Lulinov komentářem 

1S4 

Z B U L H A R S K A 

Rumunsko. R u m u n s k á v l á d a 
snížila na návrh prof. Jorgy plat pra-
voslavného duchovenstva o 12 proč., 
řeckokatol ického však o 21 procení . 
Věstník rumunských řekokatolíku ,,U-
nirea" píše, že tím vláda rumunská 
porušila par. 22 ú s t a v y, který za-
bezpečuje právní rovnost všech ná-
boženských vyznání v Rumunsku, a 
také nedbala par. 10 konkordátu, jímž 
se zaručují katolickému duchovenstvu 
stejná práva. 

Z R U M U N S K A 

1216—1227), aby od něho vyprosil po-
žehnání své diecési a svému bratru 
Štěpánu N e m a n j i č o v i královskou 
korunu, kterou ho pak korunoval v 
monastýru Žiči. Sv, Sáva bojoval po 
celý svůj život proti politické i cír-
kevní nadvládě b y z a n t s k é a do-
žil se v tom boji největší pohany a 
odsouzení (anaterna) od řeckého arci-
biskupa ochridského, Dimitrije Cho-
matena, který si osoboval pravomoc 
nad srbskou církví. Bohužel, tato dě-
jinná postava národního světce srb-
ského byla novými směry srbského 
pravoslaví zúmyslné skreslena a zfal-
šována; ze sv. Sávy tvoří prvního bo-
jovníka proti papežství, katolictví a 
proti jednotě obecné Církve. J e při-
rozeno, že se proti tendenční oslavě 
t a k o v é h o z n e u ž i t é h o v e l i -
k á n a dějin staví hrvatští katolíci a 
protestují proti tomu, aby společné ju-
goslávské ministerstvo osvěty dělalo i 
mezi katolickými dětmi a studenty 
propagandu dějinné lži a na ni do-
konce i příspěvky sbíralo. Ve svatém 
S á v o v i chtéjí jugoslávští katolíci 
uctíval velikého budovatele národní 
samostatnosti, jenž v ftímě našel nej-
lepšilio spojence a nikoliv nepřítele! 
Falšování dějinné pravdy postavilo by 
v novém chrámě světcově v Bělehra-
dě jenom těžký kámen úrazu jugo-
slávské bratrské jednotě. 



(poznámkami), kde oduvodňuje názor, 
že sociologické projevy Lva XIII . i 
Pia XI . jsou jediným možným vyřeše-
ním neobyče jně těžké otázky vzájem-
ného poměru mezi proletariátem a 
kapitalismem. Řešení socialistu a li-
berálu pokládá dr. Lulinov za velmi 
nebezpečné. Zkoumaje pak základy, 
o které se opírá učeni hlásané kato-
lickou Církví, tvrdí bulharský učenec, 
že to nejsou ně jaké novoty, nýbrž jen 
přizpůsobení k časným potřebám o-
becných zásad, o nichž jednali už 
dávno církevní učitelé sv. Augustin, 
sv. Tomáš Akvinský a jiní. 

Z P A L E S T I N Y 

V jerusalemské basilice „ E c c e ho-
mo", zbudované r. 1862 přičiněním 
židovského konvertity, kněze A. M. 
Ratisbonna, konají tak zv. s e s t r y 

s i ó n s k é ustavičné modlitby za ob-
rácení Židů. Ve svém klášteře vycho-
vávají tyto sestry asi 25 děvčnt-siroU 
ků židovského původu v duchu kato-
lickém. Vedle toho mají siónské sestry 
též dívčí sirotčinec v Ain-Karim a ú-
stav sv. Petra pro hochy západně od 
jafské brány. Horlivou činnost misijní 
rozvíjela v Jerusa lemě sekre tářka me-
zinárodního katol ického sdruženi ,,A-
m i c o r u m 1 s r a e I" (přátel Židov-
stva), Marie van Leer, bývalá holand-
ská Židovka a komunistka pocházej í -
cí z bohaté pravověrně-židovské ro-
diny amsterodámské, která se súčnst-
nila nezdařené revoluce v Bavořích a 
byla proto odsouzena k trestu smrti. 
Ovládala dokonale hebrejštinu a měla 
na své bývalé souvěrce veliký vliv. 
Na rozkaz anglické vlády byla však 
v poslední době z Palestiny vypově-
zena, 

Katolický obzor. 
Doma. 

Apošto lá t sv. Cyr i la a Metoděje 
chce i letos vyhovět prosbám c h u -
d ý c h , d ě l n i c k ý c h k r a j a n ů 
z a h r a n i č n í c h , t rpících nesmírně 
bídou a nezaměstnaností a chce pře-
vzít péč i o umístění jejích dětí na 
prázdninový poby t u nás. Prosíme tu-
díž snažně své zámožnější čtenáře, 
zvláště na Hané, aby se dobrot ivě p ř i -
hlási l i do naší redakce, kdož by by l i 
ochotn i př i ja t bezplatně na letošní 
prázdniny jedno nebo dvě z kra jan-
ských dětí. Lon i byla to skoro samá 
děvčata, letos by ch tě l i př i je t i hoši, 
V přípise na naši redakc i račte sdělit 
i svá přání (chcete- l i hocha čí děvče 
a v jakém asi věku), abychom podle 
toho mohl i malé hosty rozdělí t í . Pře-
dem upř ímný dík ! 

Z výborové schůze Ústřed. Apoš to -
lá tu sv. Cyr i la a Metodě je , konané ve 
středu 27. dubna 1932 za předsednic-
tví msgra J . S tavěla a za účastí 8 
členů výboru. Předsedaj ící věnoval po 
zahájení schůze pietní vzpomínku ze-
mřelému senátoru a proboštu P. Fr . 
Valouškovi z Kroměříže za jeho vel-
kou práci pro nábožensko-sociální ob-
rodu CM Moravy i za jej í oslavení 

cenným dílem literárním. Podle po-
kladní zprávy činil přljein ÚACM za 
měsíc březen 11.871.20 Kč, vydáni 
9.174.80 Kč. Z r e f e r á t u t a j e m -
n í k o v a : Zakládajícím členem ÚACM 
stal se P. Antonín M o c h o I a, farář 
na Dolní Bečvě , odbor A C M v Brně 
poslal 9000 Kč z členských příspěvků, 
sl. P íš těkova z New Yorku 1500 Kč, 
far. úřad Pavlovice u Přerova 1200 
Kč , pí Anna Marešova z Clevelandu 
0 (prostřednictvím Rev. Oldř, Zláma-
la) 660 Kč. Kra janské misie v pohra-
ničí obstaral Ú A C M obětavou ocho-
tou dobrovolných misionářů: P. 
A l o i s a L a z e c k é h o , SVD. ze 
Šfavníku, v B u l h a r s k u , P. R e s t -
1 a, T . J . z TronchienneS, v B e l g i i . 
P. Ed. K ř i v á n k a , T, J . , z Prahy, 
v H o l a n d s k u , msgra dra A. 
Š t a n c 1 a z Hranic, ve F r a n c i i a 
na P o r ý n í , dra Kl. 2 ů r k a z B í l ska 
na Ž i t n é m o s t r o v ě , na P o d k . 
R u s i a v B r é m á c h . Náboženskou, 
vzdělávací a zábavnou četbu poslal 
ÚACM krajanům do Holandska, Pol-
ska (Mirogoszcze, Dubna. Warko-
viezů), Rumunska a do Kanady. ÚACM 
u j m e s e n a p ř á n í p o r ý n s k ý c h 
k r a j a n ů z a s e a k c e p r o p ř i -
j e t í j e j i c h d ě t í n a p r á z d n i n y 

185 

Z P A L E S T I N Y 

V jerusalcmskc basilice „ E c c c ho-
mo", zbudované r. 1862 přičinčním 
židovského konvertity, kněze A. M. 
Ratisbonna, konají tak zv. s e s t r y 

M O R A V A 



u n á s , Generální ta jemník Ligy Obe-
rovy z Franc ie osobné vyjednával o 
spoluprácí ÚACM ve prospěch trpí-
cích Rusů v sovětech í v emigraci. 
Předseda ÚACM pan arcibiskup dr. 
Leopold ř r e é a n delegoval jako zá-
stupce k jubilejnímu sjezdu eucharis-
l íckému v Sara jevě brněnského pro-
vincíála 0 0 , salvatoríánů P. Fakunda 
Peterka z Ilusovic, který na svém 
zájezdu vykoná též misijní návštěvu 
u našich krajanů v Jugoslávii . Na ra-
du ÚACM navázaly sestry Nepo-
skvrněného Počet í P, Marie z Přero-
va styky s Mariánskými družinami dí-
vek slovinských („Bogol jub") a získa-
ly první slovinské kandidátky pro 
svou řeholi. ÚACM obnovil své pros 
by o podporu chudých kostelů v .Ju-
goslávii a obdržel pro ně další dary 
parament u prádla kostelního. — O 
nový VI. s j e z d u n i o n i s t i c k ý 
n a V e l e h r a d ě projevuje se v za-
hraničí zvláště slovanském, živý zá-
jem. T a k é olomucká „Pragerpresse" 
vyslala svého redaktora do sekreta-
riátu ACM f>ro informace. Referáty 
s jezdové převzali odbornici unionis-
tičti z různých národů, nejpočetněj i 
bude zastoupen, jak přirozeno, ř í m-
s k ý V ýc h o d n í ú s t a v . Přednášet 
bude jeho bývalý předseda msgre 
d'H e r b i g u y, i nynější dr. Herman-
Před sjezdem (13. až 17. července 
1932) maji svůj sjezd bohoslovci a 
studenti katoličtí , k zakončeni sjezdu 
připravuje Ú s t ř e d í O r l a č s l . in-
formativní akademii pro zahraniční 
hosty. Pozvánky sjezdové budou co 
nejdříve už rozesílány. — Dr. M a t o-
c h a podal zprávu o přípravných pra-
cích k všeslovanskému právnickému 
sjezdu v Bratis lavě (r. 1933) a účasti 
AV (Akademie velehradské) a Ústř. 
ACM na nich. — Rukopis práce f 
msgra dra Aloise Kol iska : „Velehrad 
a jeho přebornici v C S R " postoupen 
k posouzeni prof. dru Matochovi . — 
Rov. Zlámal z Clevelandu upozornil 
ÚACM na fakulty, které pro své člen-
stvo získala podobná americká orga-
nisuce „Catholic Ncar East Wel fare 
Association", založená na pomoc „nej-
bližšiho Východu" Rusku. — Na 
konec projednaný žádosti o podporu 
a podle možnosti jim vyhověno. —a. 

Svat í Cyril a Metodě j prohlášeni za 
spolupatrony basiliky velehradské. 
Dávné přáni mnohých, aby našim slo-
vanským apoštolům s v. C y r i l u a 

M e t o d ě j i dostalo se na Velehradě, 
s nímž jest jméno jejich nerozlučně 
spojeno, i při liturgii postavení tak 
význačného, jaké jim po právu už 
dávno příslušelo, je splněno. Svatý 
Otec Pius XI . prohlásil sv. Cyrila a 
Metodě je z a s p o l u p a t r o n y p a -
p e ž s k é b a s i l i k y n a V e l e h r a -
d é. Od této chvíle bude tedy miti 
vedle Panny Marie Nanebevzaté , již 
si počátkem XIII . století zvolili cis-
terciácí za patronku svého nového 
kostela, velehradská basilika za pa-
trony i naše slovanské apoštoly sv. 
Cyrila a Metodě je . Dekret , jímž kon-
gregace obřadu zpravila našeho pana 
arcibiskupa dra L. P r e č a n a o udě-
leni této výsady, je datován ze dne 
13. dubna 1932. 

Prohlášení sv. Cyrila a Metodě je za 
spolupatrony velehradské basil iky jest 
u d á l o s t i , j e j í ž v ý z n a m n e n í 
n i k t e r a k n e p a t r n ý . J e s t pře-
devším novým projevem tolikrát už 
osvědčené p ř í z n é s v . S t o l í c e 
k našim apoštolům slovanským sv. 
Cyrilu a Metoděj i a k našemu Vele -
hradu; vždyt podobné výsady se 
z p r a v i d l a n e u d í l e j í . J e s t též 
novým důkazem, že metropolitové mo-
ravští, kteří vždycky viděli ve sv. M e -
toději svého prvního předchůdce a 
k nynějšímu Velehradu pohlíželi vždy-
cky s velikou úctou, z ů s t á v a j í 
v ě r n i s v é t r a d i c i , d o s u d n e -
j e n n e v y v r á c e n é , n ý b r ž č í m 
d á l v í c e o p r á v n ě n ě a t a k é 
s v. S t o l i c í u z n á v a n é . (Když v r. 
1516 chtěl císař Ferdinand I. převésti 
zboži kláštera velehradského v ruce 
světské, postavil se proti tomu olo-
mucký biskup Doubravský ze S k á l y a 
hájil památný klášter mimo jiné i po-
ukazem na to, že na Velehradě stal 
se za „svatých Crhy a S t r a c h o t y " po-
č á t e k víry křesťanské.) Dává konečně 
toto prohlášení nový podnět a novou 
vzpruhu k šíření úcty cyri lometoděj -
ské u nás, jež naší Moravě a celému 
národu našemu přinesla a bohdá ještě 
přinese tolik požehnáni! 

J s m e přesvědčeni, že s trážcové V e -
lehradu, Tovaryšstvo Jež íšovo, jemuž 
tolik záleželo na vymožení této výsa-
dy, se všemožně přičiní, a b y o l e -
t o š n í m s v á t k u s v. C y r i l a a 
M e t o d a b y l o n a V e l e h r a d ě 
d ů s t o j n ě o s l a v e n o i t o t o 
p r v n í p a t r o c í n i u m b a s i l i k y 
v e l e h r a d s k é . 

1S6 



Výstava ruskc i kony v Praze. V 
době od 23. dubna do 4. května t. r. 
pořádal v Topičově saloně v Prazo 
Archeologický institut N. P. Konda-
kova v Praze výstavu ruských ikon. 
Nehledě k lomu, že to byl podnik 
prvý toho druhu v Praze, měla výsta-
va vysokou úroveň po stránce sebra-
ného materiálu, poněvadž osvětlovala 
alespoň v hrubých rysech vývoj rus-
ké ikony od XIV. do X I X století a na 
řadě ikon i talo-řeckých, srbských a 
řeckých dokládala rozdíl mezi ikonou 
řeckou a ikonami ostatních byzant-
ských škol. Právem se proto těšila 
výstava pozornosti jak odborníků, tak 
široké veřejnosti a jistě přispěla k 
tomu, aby byl vzbuzen konečně jed-
nou u slovanské Prahy zájem o rus-
kou ikonu, kterou již po leta studují 
a obdivují národové mimoslovanští. 
Doufejme, že si opraví onen povýšený 
názor na byzantské umění vůbec a na 
ruskou ikonu zvláště, který se u nás 
zahnízdil vlivem různých německých 
příruček dějin umění, považujících by-
zantské umění za něco nedokonalého 
a umělecky bezcenného. Myslivec. Dr. 

Činnost P, A . Floriána SVD, v Ka-
nadě, J a k známo, vyslal pražský S p o -
l e k s v . R a f a e l a za podpory p. 
biskupa dra K m e E k o a Ústředního 
Apoštolátu sv. Cyrila a Metodě je kon-
cem r. 1930, misionáře P. A. Floriána 
do Kanady. O jeho působení přinášeli 
jsme zajímavé zprávy a viděli jsme, 
jak obětavě a blahodárně mezi naši-
mi vystěhovalci v Kanadě pracoval. 

Začátkem letošního března se P. 
Florián z Kanady vrátil. Námahy spo-
jené s misionářskou činností velmi ho 
vyčerpaly, takže přijel domů nemo-
cen po přestálých útrapách. S velkým 
sebezapřením konal však přes to dne 
14. dubna, nežli odejel na léčení, před-
nášku v Praze na Slovanském ostro-
vě. Doprovázel ji zajímavými světel-
nými obrázky, k teré ukázaly, s jaký-
mi potížemi bojují naši kra jané v no-
vé vlasti, aby uhájili život svůj a 
svých rodin. Mnozí pracují jen 2 dni 
v týdnu, mnozí jsou bez práce, ale 
přesto přijali P. A. Flor iána s láskou, 
když poznali jeho nezištnou snahu, 
pomoci je j ich duším. S velkou náma-
hou vyhledával v Kanadě a na Al jaš-
ce Čechoslováky. J e h o práce byla 
však požehnána, vykonal skutečně 

velké dilo. Získal mnoho duší a snad 
ještě více srdci našich krajanů Bohu 
i vlasti. P. Florián stal se velmi oblí-
beným a s pláčem se loučili s ním v 
každé osadě. Na kolenou ho prosili, 
abv se zase k nim vrátil nebo aspoň 
jim poslal hodného kněze z Českoslo-
venska. J a k těžko se žije lidem, kteří 
by rádi chodili do kostela a přistupo-
vali k sv. svátostem, ale nemohou, ne-
mají kněze, který by jim ve zpovědi 
rozuměl, který by jim v rodné řeči 
kázal a byl jim duchovním otcem a 
vůdcem. Aby se odpomohlo největSI 
d iševní bídě, bylo by zapotřebí nej-
méně 15 mladých kněží anebo boho-
slovcú pro Kanadu. Tamějš í kntoličtí 
biskupové chápou duševní bídu na-
šich lidí a rádi by jí odponiohli, jsou 
ochotni zaplatili kněžím misionářům 
cestu, po případě bohoslovce dáli slu-
dováli a vysvětili je pak pro čsl. o 
sady. Takovým způsobem pomáhají 
Maďaři, Poláci, Němci svým krajanům 
v Kanadě, pomůžeme i my našim kra-
janům? Přihlásí se někdo na tulo pio-
nýrskou, ale záslužnou prác i? 

P. Florián navštívil v Kanadě 84 
osady a vykonal přípravy na 5 prv-
ních sv, zpovědí, 10 prvních sv. při j í-
mání, měl 6 oddavek, 12 zaopatřeni 
nemocných, 3 pohřby, 234 kázání, 4871 
zpovědí a 25 přednášek se světelnými 
oorazy, kromě nesčetných promluv a 
návštěv v rodinách našich krajanů. Na 
léto apoštolské práci záslužné maji 
podíl všichni, kdož svými almužnami 
ji umožnili a svými modlitbami pod-
porovali. 

Exerc iční hnutí v Čechách vykazuje 
za poslední rok velmi pěkné výsled-
ky mezi katolickou mládeží. Bylo pro 
ni pořádáno 28 exercičních kursů, 
jichž se súčaslnílo 1114 exerci tantu, a 
to 405 hochů a 709 dívek. T a k se 
kladou nejpevnější základy duchovní-
mu obrození mládeže. 

Předsedou pražského odboru A C M 
zvolen byl po smrtí zasloužilého bis-
kupa dra P o d l a h y universitní pro-
fesor, kanovník dr, V a j s v P r a z e , 
který sí dobyl největších zásluh o 
vydání liturgických knih s t a r o s l o -
v ě n s k ý c h . J e uznaným odborní-
kem církevní staroslovenštiny a též 
jedním z nejstarších a ne jobětavéjš ích 
pracovníků na polí cm. uníonismu. 
Kéž mu Pán Bůh dopřeje pevného 
zdraví k další jeho záslužné práci pro 
rozkvět myšlenky cyri lometodějské. 

187 

Č E C H Y 



J í ž přede dvěma roky byly uspo-
řádány zásluhou kanovníka koš ickě 
kapituly dr. Mikuláše Pfeif fera ně-
m e c k é konferenční řečí, j ichž se sú-
častni la i č e s k á intel igence a jež pro-
budily í mezi exponovanými Čechy 
košíckými porozumění pro náboženské 
přednášky. Přede dvěma roky mčl 
tyto konferenční řeči dr. Kl. 2 ú r e k 
z Bílskft, vloni je konal člen řádu do-
minikánského z Olomouce, P. Augus-
tin S c h e r z e r, a letos kanovník 
M á l e k ze S t a r é Boles lavě . 1 o č e s k é 
konferenční řeči v Prešově má ka-
novník dr. Mikuláš Pfeiffer hlavní 
zásluhu. Konferenční řeči byly koná-
ny v kapli Anglických panen, k t e r é 
rozeslaly zvláštní leták, aby je uvedly 
v širší známost. Rovněž pomáhali stu-
denti, chovanci Soc iá lně výchov, ústa-
vu v Bílsku, kteří studují na Prešov-
ském gymnastu. Výsledek byl velmi 
uspokojivý. Účastnili se pobožností ú-
řednlci, důstojníci, profesoři i učitelé, 
ba velitelství vo jenské se postaralo i 
o zvláštní konferenční řeč pro vojáky. 
T y l o řeči byly konány v jazyku čes -
kém. Ostatní konferenční řeči konal 
dr. Zůrek vzhledem na to, že se jich 
účastnila i s lovenská inteligence, ja-
zykem slovenským. Předem konaných 
misií se súčustnili i exponovaní češti 
uči telé . Byly to misie v Závadě a 
Prašic lch 11 Topolčan. Následovaly 
misijní kázání v Piešťanech, na nichž 
nechyběl i ani tamější vojáci . Kromě 
toho uspořádal dr. Žůrek konferenční 
řeči pro inteligenci v sálech Katol ic -
kých domů ve Velkých T o p o l č a n e c h 
a v Rožnavě. Účast byla velmi potě-
šitelná, n co ne jv íce těšilo, bylo vý-
slovné přání, aby se brzy v konfe-
renčních řečech pokračovalo . Poznal 
z toho, že se zá jem o náboženské 
přednášky v inteligenci probouzí. 

S c k t ú r s l v i na S lovensku. V malé 
obci Záhorclch při maďarské hranici 
Siřily se mezi luteránským obyvate l -
stvem s e k t á ř s k é pověsti o bl ízkém 
konc i světa a nastávaj íc ím posledním 
soudu. Dne 12. března měly se ty 
předpovědi splnit. Proto se sešli pře-
strašeni luteráni v jednom domě a č e -
kali tam příchod El iáše a Enocha, že 
sestoupí k nim, po tři dni že bude 
tma a potom půjdou prý do nebe. 
Nachystal i si dostatek petro le je pro 
tři dni tmy. Ale místo El iáše a Eno-

Po celoročním čekání dostalo se ko-
nečné osiřelé eparchi i m u k a č e v s k é no-
vého biskupa v dosavadním kap. vi-
káři, m s g r u A l e x a n d r u S t o j -
k o v i . Úřední list vat ikánský „Osser -
vatore Romano" , přinesl dne 2. k v é t -
na jeho jmenování . Nový vladyka mu-
k a č e v s k ý přej imá v plné životní si le 
•11 let (nar. 16. ři jna 1890) biskupskou 
berlu, k terá tak n e o č e k á v a n é vypad-
la z ruky jeho předchůdce, t m s g r a 
P e t r a G e b e j e , p o s v í c e n é h o zx 
biskupa na IV. unionist ickém sjezdů 
velehradském, pře j ímá těžký úřad 
dobrého pastýře bra t rského národa, 
jenž je s námi spjat společnou úctou 
s lovanských apoštolu sv. Cyrila a M e -
toděje. Přichází však na užhorodský 
hrad — staré sídlo biskupů m u k a č e v -
ských — vyzbrojen znalostí svého 
s ládce, provázen jeho láskou a důvě-
rou svých spolubratři , zasvěcen dlou-
hou praxi do mnohotvárného úřado-
vání biskupského. Rodern pochází 
msgre S t o j k a z K a r a č i n y (neda 
leko Sevl juše) z rodičů selských, gym-
nasium vystudoval v Užhorodě, kde 
se také hned po maturitě (1910) při-
hlásil do semináře. Představení po-
slali ho však na studia do Budapešt i , 
odkud po je j ich ukončeni byl povolán 
do k a n c e l á ř e b iskupské za archiváře , 
pak za koncipistu, s tává se notářem 
v konsistoři a zastává současné úřad 
výpomocného k a t e c h e t y na užhorod-
ském gymnasiu. Dalších 12 let prožívá 
po boku biskupově jako jeho s e k r e -
tář. a to jak u biskupa Pappa, tak i u 
zvěčnělého v ladyky msgra G e b e j e , po-
znává z bl ízka odpovědný úřad, jehož 
břímě nyní spočinulo z vůle Sv. S to l i -
ce na jeho ramenou. De jž Bůh. aby 
novému vladykovi bylo to bř imě slad-
ké láskou k Bohu i národu! 

1 8 S 

S L O V E N S K O 

P O D K A R P A T S K Á R U S 

cha přišli celníci , prohledali dum, 
vůdci s e k l á ř u zabavili jeho knihy a 
je j samého pak odvedli na pozorovací 
stanici k vyšetření , zdali je to v jeho 
hlavě všechno v pořádku. — Myslíme, 
žc proti bláznivému sektářs tv í adven-
tistů a j iných amer ických sekt je 
pozdé zakroěovat , až plevel je j ich 
zmateného učení vyrostl a ohrozil 
zdravý lidský rozum a veře jný pořá-
dek — proti zlé se tbě dolarových ná-
deníků t řeba zakroči t . 



Za hranicemi. 

Podle nové ročenky papežské (An-
nuario Pontificio 1932) má nyní Cír-
kev katol ická 55 kardinálů (z nich 26 
národnosti italské) a 1609 biskupů di-
ecčsních, z toho 673 v Evropě, 445 v 
Americe, 277 v Asii, 140 v Africe a 
74 v Austrálii. Diplomatické zástupce 
má Sv. S to l ice v 36 s tátech kromě 22 
apoštolských delegatur a při Vat iká-
nč jest zastoupeno 35 států a řád mal-
tézských rytířů. 

Úřední věstník Sv, S to l ice (Acta 
Apostolicae Sedis) oznamuje v dub-
novém čisle zřízení nové fary svatého 
S á b y v ftímč a vyznamenání něko-
lika katol ických katedrálních kostelů 
titulem „basilik menších', mezi nimi 
je i památná k a t e d r á l a h n ě z -
d e n s k á v Polsku, chovající ostatky 
našeho českého patrona sv. V o j t ě -
c h a . Kromě zřízení nových apoštol-
ských prefektur v misiích a jmenová-
ní několika apoštolských vikářů ohla-
šuje papežský věstník též obnovení 
c is terciáckého opatství v I lardehau-
senu v n ě m e c k é diecési paderbornské. 

Činnost vat ikánské stanice radiové 
zabírá čím dále tím širší pole. „Nun-
tius radiofonicus" (:= radiový zpravo-
daj) ohlašuje zprávy ze zasedání „P a-
p e ž s k é A k a d e m i e v ě d", v urči-
tou hodinu každodenně podávány jsou 
v různých řecích z p r á v y m i s i j n í ; 
do nedělních a svátečních programů 
vsunuty vzdělávací p ř e d n á š k y 
p r o n e m o c n é a pro ty, kteř í ne-
mohou do kostela. Zorganísována též 
v ý m ě n a d e p e š í s některými stá-
ty, pokud ovšem jsou přístupny ve-
řejnosti. Nejdůležitějším dílem vati-
kánské radiové stanice je však s t y k 
s r o z t r o u š e n ý m i po celém světě 
n u n c i a t u r a m i a d e l e g a c e m i 
apoštolskými. Každá z nich doslala 
nebo v brzku dostane zvláštní aparát 
Marconiho, k terý jim umožní doko-
nalý pří jem rozhlasový. T a k o v é apa-
ráty mají dostat též k a r d i n á l o v é 
bydlící mimo Řím. O v y s í l á n í p r o -
m l u v Sv. Otce se mínění rozchází : 
ieani by ho chtěli poslouchat co nej-
častěj i , jiní se zase bojí, že by tím 
utrpěl význam a váha jeho slova. 
Přes to se však vyjednává o to, aby 
letošní eucharist ícký mezinárodní 
s j e z d v D u b l i n ě zahájil Sv. Otec 

Zásluhy zemřelého preláta Nolensa, 
prvního minislra práce v Holandsku, 
vysoko ocenil na ženevské „Konfe-
renci p r á c e " ředitel jej í mezinárodni 
kanceláře social ista A l b e r t T h o -
m a s (též nedávno zemřelý), ve svém 
výročním referáté . Prelát Nolens do-
vedl dokonale spojit křesťanské milo-
srdenství s upřímným vlastenectvím, 
měl jasný názor a úsudek o všech o-
tázkách práce, jak dokázal r, 1926 
jako předseda tehdejšího zasedání, 
„Státník v celém významu toho slova, 
oddaný ideálům sociální spravedlnosti, 
jíž učinil cílem své politiky. Muž Cír-
kve byl msgr. Nolens zároveň mužem 
svéhc národa. Zlatým písmem se za-
psal na stránky dějin mezinárodního 
„ S d r u ž e n í p r á c e " . J e h o smrti 
ztratila „Konference p r á c e " jednoho 
ze svých nejzasloužílejších členů." — 
Velké životní dílo katol ického vůdce 
sociálního došlo zaslouženého uznáni 
z povolaných úst na foru mezinárod-
ním! 

189 

Z Ř f M A A I T A L I E 

Z A N G L I E 

radiovým vysíláním. Sjezdu by to 
jislC dodalo slavnostního rázu svrcho-
vanou mírou. 

I talský ústřední ústav stat ist ický 
sděluje, že v roce 1930 ze 100 kato-
lických mužů bralo si 99.95 proc. ka-
tolické dívky za manželky a ze 100 
katol ických žen 99.92 proc. se pro-
vdalo zu katolíky. Z uzavřených man-
želství 96.88 proc. bylo manželství 
svátostných. 

Z H O L A N D S K A 

Anglicku „Společnost katol ické 
pravdy" (Catliolic Trulh Socie ty) Slřl 
pcžiiáni katolicismu ve své vlasti lim, 
že prodává před branami chrámů ná-
boženské brožury, knihy a letáky. S 
jakým úspěchem to činí, ukazuje nej-
lépe výkaz za rok 1031, v němž bylo 
v Anglii prodáno 1,368,385 brožur, 18 
lisic 501 kniha a 273,000 letáků nábo-
ženských, Sv, Otec požehnul lomuto 
vzornému tiskovému apoštolátu u kaž-
dému jednotlivci, jenž se ho účaslni. 

Z F R A N C I E 

Svobodné kato l i cké školství ve 
Franc i i zápasí ne jen e vnějšími ne-



Goethe a katol ic ismus — tato otáz-
ka poměru největšího německého bá-
sníka ke kato l ic ismu byla o nedávném 
joho jubi leu řešena povo lanými od-
born íky . Profesor mnichovské univer-
sity, dr. H a n s R h o i n f e 1 d e r na-
psal: Jako č lověk n ikdy se Goethe 
pří l iš nepř ib l íž i l kato l ic ismu, zato ja-
ko umělec a mysl i te l vždycky — snad 
bezděčně — pociťoval v l i v kato l ic is-
mu a pro to mluví o mnohých ka to l i c -
kých věcech tak, že by to ani upř ím-
ný ka to l í k lépe nedovedl. To, co na 
př, napsal v knize ,,D i c h t u n g u n d 
W a h r h e i l " (Básnění a pravda), 
mohlo by se právem př ipsa l některé-
mu z c í rkevních Olc i i . Goethe by l 
stoupencem „ušn i " zpovědi. J iž jako 
chlapec j i žádal a jako dospělý muž v 
rozmluvě s Vossem řek l : „Ušní zpo-
věď neměla bý t n ikdy l idu vzata. „N i c -
méně Goethovy vědomost i o ka to l i c -
tví by ly kusé a často nesprávně. Kdož 
vi, snad kdyby by l chtěl a doved l 
vn iknout v h lub iny ka to l i cké ví ry , by l 
by uslyšel hlas dávno jemu v h loub i 
srdce známý. Goethe to t iž jest neto-
l i ko t im, co by Otcové c í rkevní na-
zval i „an ima natura l i ter Christ iana" 
(duše př i rozeuě křesťanská), nýbrž 
spíše „an ima natura l i te r ca tho l ica" 
(duše př i rozeně ka to l i cká) . " 

( „ I l lus t raz ione Vat icana." ) 
Hlasate lem sjednoceni německého 

národa v C í r kv i ka to l i cké je protes-
tantský pastor J. L o r t z i n g z Gó-

tíngen (v Hanoversku). Nedávno vy-
dal v Paderborné knihu, kterou kato-
l ický biskupský ordinariát tamější do-
poručil ke čtení i katolíkům. Rozebírá 
v ní hlavní nauku protestantskou, s 
níž vystoupil Luther kdysi proti uče-
ni katol ické Církve, totiž učení o o-
s p r a v e d l n č n í . (Die Recht fer t i -
gungslehre Luthers im Lichte der hl. 
Schrift , nákl . Schóninga, Paderborn, 
1932, 158 str.J. Luther začal bludně 
učit, že v í r a s a m a č lověka ospra-
vedlňuje (odtud vznikla příkrá cha-
rakter ist ika luteranismu: „hřeš s ta teč -
ně, věř však s tatečně j i ! " ) . Pastor Lort -
zing nyní dokazuje, že ono Lutherovo 
učení o ospravedlněni je v úplném 
rozporu s Písmem svatým, které Lu-
ther učinil jediným pramenem víry. 
A jako důsledek tohoto svého zjiště-
ní píše na adresu svých protestant-
ských souvércu: „Z toho přímo plyne 
povinnost protestantů, aby si dali o-
lázku i odpověd, zdali ješ tě nadále 
mohou zůstati v odloučení od katolic-
ké Církve." — „Této otázky, " praví 
dále, „nesmíme se bát ; od jej ího zod-
povědění závisí budoucnost křesťan-
stva i budoucnost naší německé vlas-
ti, kterou rozkol roztrhal a která mu-
že mít lepší budoucnost jen tehdy, 
když se vyléčí jej í nejtěžši a nejhlubší 
rána. " (Oss. Rom., č. 66.) 

Pruské ministerstvo vnitra zakázalo 
vystavovní l i teratury erot icko-sexu-
ální (milostného a pohlavního obsahu), 
zvláště ilustrované jak ve výkladních 
skříních a novinářských budkách, tak 
i ve veře jných místnostech. Témuž 
zákazu podléhá i reklama zábavních 
lokálů, pokud by nezdravě působila 
na obrazotvornost anebo urážela ve-
řejnou mravnost! 

190 
* 

Z N Ě M E C K A 

přáteli všeho náboženského života, 
nýbrž i s těžkostmi vnitřními. Hospo-
dářská krise, nedostatek katol ického 
učitelstva, starost o jeho výchovu a 
existenční zabezpečení , dostatečný 
příliv katol ických dělí do volných 
Skol katolických, Síření zájmu o né v 
řadách rodičů — to všechno souvisí 
s rozvojem svobodného katol ického 
školství ve Francii . Na padesát die-
césních syndikátů s 13.000 členy za-
bývá se touto péči a také letošní je-
jich sjezd v Grenobli věnoval všem 
oném otázkám velikou pozornost. Ve-
dle řady biskupů súčastnil se ho též 
kardinál Maurin jako předseda sjez-
dových porad. Francouzšt í katolíci 
jsou si dobře toho vědomi, že na poli 
školské výchovy mládeže bojuje se 
boj o katol ickou budoucnost je j ich 
vlasti, 

Z R A K O U S K A 

Duchovní správu ruských pravo-
s lavných emigrantu ve V ídn i převzal 
býva lý pravos lavný b iskup charkov-
ský, S e r a f i m L j o d e , k te rému jsou 
podřízeni též pravos lavní Rusové v 
oko l í Vídně. Fara sjednocených ka to -
l i ckých Rusů ve V ídn i by la zřízena 
p ř i k o s t e l e s v . B a r b o r y a je j ím 
správcem je prof. dr. D i m i t r i j A r t ě m -
jev. 

Ka to l i c ká V ídeň z t ra t i l a v nedávno 
zemřelém k a r d . P i f f l o v i ve l ikého 
vůdce, č i spiše zkušeného otce. Jako 
syn četné rod iny z českého Land-



škrounu (1864) vyučil se v Pánu ze-
snulý nejprve knihařství, doplniv po-
tom gymnasijní studium sloužil na 
vojně jako jednoroční dobrovolník. 
Po vojně vstoupil do augustiniánské-
ho kláštera v K l o s t e r n e u b u r k u 
a byv roku 1888 vysvěcen na kněze, 
pověřen byl už následujícího roku du-
chovní správou na vídeňském před-
městí, ve F l o r i s d o r f u , kde v těž-
kých sociálních poměrech osvědčil 
své veliké pastorační schopnosti. Pro-
to byl povolán za profesora pastýř-
ského bohosloví do Klosterneuburku, 
kde se později věnoval i historickému 
badání v řádovém archivu. Od roku 
1913 byl vídeňským arcibiskupem, te-
dy z a n e j t ě ž š í c h p ř e v r a t ů 
p o l i t i c k ý c h a s o c i á l n í c h . 
V blízkosti tonoucí lodi vzniká ne j -
nebezpečnějš í vír. T o pocítil kardi-
nál Piffl v plně trpkosti jako vídeň-
ský arcibiskup, a byla to jen jeho ne-
obyčejná pastorační moudrost spojená 
s účinnou láskou a péčí o široké 
vrstvy dělnické a o křesťanskou vý-
chovu dětí, k terá převedla vídeňský 
katolicismus vysoko vzedmutými vlna-
mi rudého moře na bezpečnějš í břeh. 
Až do bran katol ických chrámů ví-
deňských bily vzteklé vlny protikřes-
ťanské nenávisti , kdvž zesnulý kardi-
nál Piffl nařídil v ce lé Vídni současně 
veliké misijní pobožnos ' ' lidové. S ta -
rý n á t ě r křesťanské Vídně, k terý v 
bouřích převratu smutně odprýskal, 
musel být nahrazen silou d u c h a 
K r i s t o v a u jeho oltářů. Proto bvlo 
třeba nových chrámů, usilovné nábo-
ženské výchovy školní, mocného a-
poštolátu t iskového, -charitativního, 
organisačního a všechno toto 
mnohotvárné dílo Boží mělo v zemře-
lém kard. Pifflovi moudrého iniciáto-
ra a vytrvalého podporovatele . Křes-
ťanská Vídeň šla za ním r á d a — po-
kud žil, a když zemřel, doprovodila 

Zabraný ma je tek jesuitu ještě není 
ani úplně zinvenlnrisován a už se u-
kazuje, jak neoprávněně byly nndějo 
na obohacení státní pokladny jeho 
konfiskací . Nabytý zisk sotva vystačí 
na výlohy spojené se zabráním, sou-
pisem a správou majetku vyhnaných 
0 0 . jesuitů. Kromě toho si vyvolala 
vláda mnoho soudních procesů, poně-
vadž některé ob jek ty u ž í v a n é je-
suity byly vlastně maje tkem soukro-
mých osob nebo spolků anebo patřily 
biskupským kuriím. Proto demagogo-
vé vymýšlejí a rozšiřují nyní nová 
nenávistná obviňování proti jesuitům, 
že prý zavinili pokles Španělské va-
luty a vzrůst nczoměstnnnosti , Španěl-
skou v a l u t o u otřásla vSnlc poprav-
dě b o l š e v i c k á r e v o l u c e pálící 
a bořící po celé zemi dávno před od-
chodem jesuitů; těm bylo dovoleno 
vzít s sebou do vvhnanství sotva to-
lik, co stačilo na cesiu z vlasti. N e-
z a m ě s l n a n o s l mohla vzrůst snad 
jenom lim, že loupící a pdlícf chátra, 
dokonavši za l ichého souhlasu vlád-
ních bolševiků dílo zkázy, octla se 
— bez další lakové práce. Nedej, B o -
že, aby zklamané davy dostaly nové 
zaměstnání — revoluční. 

V provincii Teruel nařídil guberná-
tor diecésnímu biskupovi, že všichni 
kněží jsou povinni předem ohlašoval 
civilním úřadům téma kázání, jež 
chtě j í přednést v kostele . B e z před-
chozího úředního povolení nesměli bv 
vůbec kázat . Španělsko touží p a l m ě 
po slávě M e x i k a a jeho gubernáloři 
se snaží zavděčit vládnoucím tyranům. 
Ale slovo Boží nemůže být spoutáno. 

Literatura. 

Dr. F r . Grívec, Nova smer v srbskí 
cerkví , Lublaň, zvláštní otisk z ,,B o-
g o s l o v n i - h o V ě s t n í k u " (rok 
1932, č. 2). Známý odborník ve vý-
chodní teologii, lublaňský universitní 
prcfesor dr. G r i v e c, chce svojí klid-

nou statí nejen i n fo rmova l i o nových 
proudech p ro t i ka to l i c kých v srbském 
pravoslaví , nýbrž snaží se je vysvět -
l i l i z pramenů, z k t e r ý c h myš lenkové 
vyvěra j í . Jsou to především ruské bo-
hcslovné n á z o r y s l a v j a n o f i l ů 
(Chomjakova), k te ré už mezí Rusy u -
padly v zapomenutí , zato však našly 

191 

Z E Š P A N Ě L S K A 

ho k hrobu v statisícových zástupech 
v upřímném smutku. Bylo v nčm kus 
s to janovskč prostoty. 

U N I O N I S T I C K Á 



nové přívržence a horlivé hlasatele v 
Srbsku (dr, J . Popovič, biskup N. 
Velimirovič a j.) T a k é nespravedlivá 
obviňování, k terá D o s t o j e v s k ý 
zvláště ve „ V e l k é m i n k v i s i t o-
r o v i " napsal proti kato l ické Církvi, 
obnovují se zálibou vůdcové nových 
směrů v srbském pravoslaví, Dr, Gri-
vec výslovné podotýká, že profesoři 
pravoslavné fakulty b ě l e h r a d s k é 
n e s o u h l a s í se slavjanofilskou the-
ologií chomjakovskou. Nový smér v 
srbském pravoslaví málo poslouží 
vnitřnímu klidu Jugoslávie a pravo-
slavné církvi, katol ické Církvi v íak 
neuškodí, 

Unionizmus, naplsal dr. Valeri j Vi-
linskij, do slovenčiny upravil Lad. 
Sulgan-Lazovský, vydal Spolek sv. 
Voj těcha, Trnava 1932, Do textu je 
vloženo 16 reprodukcí ruského umění 
náboženského, jež s odbornou znalosll 
vybral dr. J o s e f M y s l i v e c , S lo-
venská kniha ruského unionisl ického 
pracovníka ncjpilnějálho je jakýmsi 
souhrnem jeho dosavadní práce na 
tomto poli. Proto také svým rozsa-
hem převyšuje dosud vydané jeho pu-
bl ikace (353 sir.). Obsahuje vlastně 
dva samostatné díly: 1. R o z k o l a 
u n i o n 1 s m ti s a II. D ě j i n y r u s -
k é c i r k v e. Dr. Vilinskij jde v otáz-
ce rozkolu i unionismu až ke k o ř e -
n ň m jnk i d e o v ě , lak i h i s t o r i e -
k y. Vidi správně v unionismu ž i v o t -
n i p r i n c i p C í r k v e K r i s t o v y , 
nikoliv ledy hnulí diktované jakým-
koliv jiným zájmem, af národním, či 
politickým, či módním. Ač pravoslav-
ný, chápe autor plně a spravedlivě 
všechny a k c e římských papežů jako 
prostředky k posvěcení, zcírkevnění 
náboženského života katol ického, ni-
koliv jako snahy po lidské moci a 
zevnějším lesku římské Církve, jak 
bývá i v poslední době vytýkáno ka-
tolicismu novými proudy v srbském 
pravoslaví. V tom světle vyniká pak 
jasně dalekosáhlý význam unionismu. 
J a k o Rus vztahuje přirozeně snahy 
unijní především na svou církev, je j íž 
dějiny i vnitřní náboženský život sna-
ží se zachytit v II. dílu své knihy. T a k 
nejenom získává č tenáře rozborem 
myšlenky unijní, je j ich dějin a vý-
znamu, ale hned ji razí cestu, oteví-
ra je pohled do náboženské minulosti i 
přítomnosti ne jvětš í c í rkve křesťan-
ského Východu. Kniha pravoslavného 
autora mající imprimatur katol ického 

biskupa, se, myslím, sama sebou do-
poroučí. Spolek svatého V o j t ě c h a ji 
vypravil opravdu pěkně — jak si za-
sloužila, — a . 

„Pamíetnik 2 - e j Konferenc j i Kap-
lanskíe j w sprawie Unjí Košc ie lne j w 
Piňsku." Vydavate ls tvo Východního 
oddělení biskupské kurie v Piňsku, 
sir. 153. J e to sborník přednášek, kte-
ré byly předneseny na II. konferenci 
unijní v P i ň s k u , svolané hlavní zá-
sluhou nedávno zemřelého piňského 
biskupa Zygmunta Ložiňského. J e h o 
podobizna v předu sborníku dodává 
knize pietního rázu. Přáte le unijní 
myšlenky jistě zaujmou všechny před-
nášky sborníku: P. J a n a U r b a n a 
T . J . z K r a k o v a : „Přítomný stav pra-
voslaví v Polsku, Rusku a jiných ze 
mích", dr. I g n á c e S w i r s k i h o , 
profesora university S . B . ve Vi lné: 
„Hlavní rozdíly mezi morálním sys-
témem katol ickým a pravoslavným", 
P. T i t a H a l u s z c z y ň s k é h o , O. 
S. B. M-: „Právo kněžského celibátu 
ve východních c í rkvích" , dra O n d ř e -
j e I s z c z a k a : „Způsoby a prostřed-
ky k oživeni a rozšíření úcly nejsv. 
Svátost i ve východním obřadě" , dra 
K a z i m í r a K u l a k a „Cil a orga-
nisace piňských unijních konferenci " , 
dra H e n r y k a C i c h o w s k é h o : 
„Primát na efezském sněmu". Úvodní 
slovo napsal arcibiskup mohylevský 
R o p p. Krásným odkazem unijnímu 
ruchu v Polsku zůstane korreferát t 
biskupa Ložiňského „o metodách mi-
sijní práce mezi pravoslavnými" . Pa-
mátník možno objednat u vydavatel-
stva: Piňsk, Košciuszki 16. 

Pavao Butorac , K r š č a n s k o jedínslvo, 
otisk z „Vrhbosny" , S a r a j e v o 1930. 
Kotorský gvmn. profesor a známý ži-
votopisec bl. Hosanny Kotoranky. po-
dává v za j ímavé knize fi losoficko-
dějinný rozbor myšlenky j e d n o t y . 
V prvém dílu pojednává o jednotě 
v ů b e c , v druhém o jednotě v obo-
ru m y š l e n k y a u m ě n í a v třetím 
díle o j e d n o t ě v ž i v o t ě n á r o -
d ů, jak se vytvářela a měnila během 
křesťanských staletí . Autor podrobuje 
krit ice ne jenom dějinná fakta refor-
mace, absolutismu, macchiavelismu. 
ale i současné snahy Ligy národů 
Kellogova paktu, prohlašuje Eucha-
ristii a papežství za podmínku křes-
ťanské jednotv a vzývá na k o n e c b la -
hoslavenou Hosanu jako patronku sv. 
jednoty. 

192 



Právě vyšel Kalendář kato l ického 
studentstva na rok 1932-33. Kromě 
delších článků (úvodní od dra J á n a 
Ferenčíka, redaktora „Rozvoje" , pak 
přispěli Defar-Zwitter z Lublaně, P. 
Martin Janů C S S R , Dominik Pecka, 
Sigma, prof. V. Šlauf, P. dr. J a n E. 
Urban O F M a j.) přináší praktické 
přehledy zeměpisu a dějepisu, obsahy 
z četby, francouzské časování, dů-
kladný přehled matematiky, fysiky a 
chemie a má řadu drobnějších zajíma-
vých článků a pokyny pro abiturien-
ty. K e kalendáři jsou přidány prak-
tické tabulky a papír na poznámky. 
Kalendář je vkusně vypraven a nově 
upraven, aby byl opravdu praktickou 
a úhlednou příručkou studentstvu. Má 
224 s t r á n k y a slojí pro stud. p o u -
z e 5 Kč (i s poštovným), jinak 7 Kč. 
Objednávky přijímá M o r a v a n , 
s p o l e k k a t o l a k a d e m i k ů , 
B r n o , dra B. Macků 117. 

Velehradský sekretariát J ednot kř. 
matek přichystal do tisku novou pří-
ručku pro besídky „ J a r n í a k a d e -
m i i " s bohatým obsahem. Vyjde v 
nejbližší době v Družstevním nakla-
datelství v Hradci Králové (Adalber-
tinum), k teré samo vyřizuje objednáv-
ky. 

l l l e t ý kandidát svatostL Pařížský 
kardinál Verdier vydal nařízení, jímž 
se zřizuje diecésní soud, který má za-
hájit proces, směřující k prohlášení 
za svatého Guya (Víta) de Fontgal-
land, k terý zemřel roku 1925 v Paříži 
ve věku 11 let. Život tohoto roztomi-
lého hošíka, jeho prostou duši, hlubo-
kou víru a zbožnost podává spisek 
„Duše dítěte" . Bezvadný překlad z 
francouzštiny obstaral P. J . Rozma-
hel. S fotografiemi. Stran 56, cena Kč 
3.50. Obdržíte u každého knihkupce. 
Vydalo nakl. Občanské tiskárny v 
Brně, Starobrněnská ul. 19-21. 

„Orelská osvěta" , časopis osvěto-
vých pracovníků v katol. spolcích, 
přináší ve svém prvním čísle nového 
ročníku seznam d i v a d e l n í c h her 
vhodných pro katol ická jeviště. S e -
znam bude doplňován ve všech dal-
ších číslech „Orelské osvěty" . I jinak 
jest prvé číslo pozoruhodné. Obsahu-
je několik příležitostných přednášek, 
č lánek d r a V i l i n s k é h o : S I o-

v a n s t v í a u n i o n í s t í c k é s n a -
h y k a t o l í k ů , slavnost kácení máje 
a j. Tím se stává tento časopis výbor-
nou pomůckou všem pracovníkům v 
katol ických spolcích, kterým ho vřele 
doporučujeme. „Orelskou osvětu" o-
chotně zašle každému nakl. Orla ěsl., 
Brno, Francouzská 34. 

Písmo sv. v životě knězově. Dr. J a n 
Hejčl . Zase nám dal oblíbený autor 
novou knížku, novou perlu z poklad-
nice svého nestárnoucího dticlm. Au-
tor vysvětluje v ni celou liturgii, 
zvláště mši sv., biblí. Celá liturgie je 
mosaika z biblických kaménků. Stu-
dium Písma je nejlepší meditaci a nej-
lepší přípravou na mše sv, a kázáni. 
Bible je hrad a předhradf křesřonslvl 
a tím i Církve. Hejčl žije pro svůj 
obor, jemu obětuje všechno, prolo jo 
hluboký a plodný. Pravý u n i v e r -
s i t n í profesor. J a k dovede promlu-
vili k duchu i srdci svých posluchačů, 
svědčí „Promluva děkana theol. fa-
kulty při immalrikulací" . Místo chva-
lořečí uvádím p r a k t i c k é n á v r h y 
Hejělovy. Jednot l ivé knihy Písma vy-
dávali j a k o b r o ž u r y l a c i n é pro 
lid; v y k l á d a l i v k v ě t n u p ř i 
m á j o v é n e b o p ř i k ř e s t , c v i -
č e n í c h v advenlě, v postě některou 
část knihy z bible, lidu lo oznámili 
předem, aby si dotyčnou část napřed 
přečetl . Druhý návrh bych dal: U-
spořádali (jak se stalo v Mor. Ostra-
vě) k u r s b i b l i c k ý a soustavně v 
řadě přednášek podzimních a zim-
ních a postních vykládali na př. žal-
my, evangelia, proroky s hlediska u-
měleckého, pedagogického, morálního, 
historického atd. J a k by se lakový 
výklad měl díli, k tomu nám dal Hejčl 
několik skvostných ukázek v této kni-
ze: S o c i o l o g i c k é p r v k y v 
prvních 11 kapitolách Genese, Ztra-
cena drachma, Žalm 129, Hymnus tří 
mládenců, Benedicite , Vid Ezechielův 
o vodě (47, 1—12). J a k úchvatné, jak 
vroucně, jak duchaplně dovede Hejčl 
bibli aplikovat na dnešní poměry. To 
je originelní. Hejčlovy výklady neo-
dolatelně podmaňují celé srdce a vy-
chovávají vlastenecky. Účel knihy je 
dobročinný, pro eucharistiány. Proto 
by si ji každý kněz měl koupili, Dr. 
Hejčl má ještě mnoho plánů. Kéž mu 
je Bůh dopřeje splnili! 

Dr. Ot. Tauber . 

193 

D O M Á C Í 



Jinde za 2 Kč, 
u nás za 1 Kč! 

Dáváme stejnou jakost za polovic. Jak je to možné? Pracuje-
me přímo. Bez meziobchodu. U nás kvalita a ceny jako nikde. 
Kdo nám nevěří, at platí jinde dál dvojnásobné ceny. Kdo 
nám věří, nakupuje u nás dobré zboží, a úžasně levně. Pře-
svědčte se osobním nákupem neb objednávkou. Vyberte si: 
K A L H O T Y pánské : š t ruksové K č 13.—, 1 5 . — z je lenice č e r t o v a kůže, c e -
lým svátém obl íbené ; lepši druh k neroztrhání K č 24.—, 28.—, 36.—, kal -
hoty z pěkných zimních lá tek K č 28.—, 35.—. Kalhoty Werdunus s tř í letou 
zárukou při nej těžší práci Fič 65.—, 75.—, kalhoty manžestrové (sametky) 
K č 35,—, tčžký druh zvláště pevný K č 49.—, z vo jenského sukna, 
jen n e j p e v n ě j i ! druh K č 49.—, 5 9 — , kalhoty kamgárnové, tmavé, 
proužkované na svátek, chlouba našeho závodu, každý je s nimi náramně 
spokojen, K č 69.—, 79.—. Kalhoty z vlněných látek, moderní jemné vzory 
K č 89.-—, 99.—, 119.—. R A J T K Y je lenicové nej lepší Kč 39.—, z ne j lepších 
jezdeckých kordů, velmi pěkně zhotovené, K č 55.—, 69.—-. P U M P K Y jen 
z ncjl . prakt ických látek moderních Kč 59.—, 79.—, 99.—. Na přání ochotně 
zhotovíme i abnormální vel ikost . U d e j t e délku a šířku v pasu. S U K N É 
vrchní polovlněné s hedvábím Kč 16.—, K O Š I L E pánské ka l ikové silné K č 
9.—, 12.—, s hedvábnou náprsenkou zvi. pevné K č 12.—, .14.—, 16.—, zefí-
rové pevné K č 10.—, 14.—, ne j těžší druh nezničitelné, K č 18 .— šifonové 
bílé nejlepší druh sváteční K č 15.—, 18.—, 22.—, I lanelové zvi. pevné, 
pěkné vzory K č 12.—, 16.—, 17.—. T r i k o v é velmi teplé a pevné K č 16.—, 
19.—. S P O D K Y p á n s k é : z vo jenského kal ika, zvi. silné K č 6.—, 9.—, 10.—, 
prádlové bílé, ne j lepší druh na svátek K č 9.—, 12.—, 16.—. b a r c h e t o v é 
modré nejlepší, K č 12.—, K č 16.—, trikové, neznič i te lné K č 14.—, K č 
17,—. K O Š I L E D Á M S K É : f lanelové zvi. pevně, pěkné vzory K č 12.—, 
15,—, chiffonové s vyšíváním K č 6.—, 9.—, ne j j emně jš í nádherně vyšívané 
Kč 12.—. 15.—, 17.—. K O M B I N Ě dámské ve všech barvách K č 10.—, 12.—, 
ne j jemnějš í druh se skvoslným vyšíváním, ne jobl íbeně jš l Kč 1 7 , — 1 9 . — , 
n e j k r á s n ě j i ! přepvchové Kč 26.—. R E F O R M K Y v každé barvě Kč 7.—, 
9.—, 11.—. K A P E S N Í K Y velké bílé tucet K č 1 2 — , 24.—. P O N O Ž K Y 
zvláště pevné 6 párů pouze K č 15.—, cvirnové neznič i te lné 6 párů K č 
25.—, vlněné, nejlepší , pevné K č 8.—, K č 12.—, K č 16.—. P U N Č O C H Y 
dámské, lepši druh s hedvábím K č 8.—, 12.—, 16.—, vlněné, nej lepší K č 
10.—, 1 4 — , 17.—. S V E T R Y pánské i dámské, moderní Kč 1 6 — , 2 5 — , 
3 0 — , 4 9 — , O B L E K Y pánské podle inírv šité pracovní pevné K č 5 9 — , 
69.—, 8 9 — , vlněné v ncjl . provedení na s v á t e k Kč 1 8 9 — , 2 3 0 — , O B L E Č K Y 
C H L A P E C K É vlněné, zvláště pěkné, vkusně ušité K č 4 5 — , K č 6 9 — , 
79.—, 89.—, 99.—. U d e j t e stáří . S U K N O černé neb modré na pánský svá-
tečni oblek 3 metry za K č 9 9 — , 1 7 9 — , P L Á T N O bí lé (veba) 10 m ' 3 5 — . 
5 5 — , K A L I K O zvláště silné lepší 10 metrů za K č 2 5 — , 3 5 — , K A N A F A S Y 
ne j t rvanl ivě j i ! 120 cm šíře 10 m jen K č 5 9 — , 7 9 — , D E K Y ku př ikryt ! 2 
kusy K č 3 9 — , 4 9 — , nej lepší krásně kvě tované 8 9 — , H O U N Ě na koně 
2 kusy K č 4 9 — , 69.- , č is tě vlněné nej lepší , 2 kusv K č 1 2 9 — , 159.—. 
199.—. Žádné jiné výlohy neúčtuj i . O b j e d n e j t e si raděj i víc, vždvt to je 
tak levné. Až se přesvědčí te , už nikdv nekoupí te j inde než v našich so-
lidních Č E S K O M O R A V S K Ý C H T E X T I L N Í C H T U Š L O V Ý C H PODNICÍCH 
V B E N Á T K Á C H , pošta J I M R A M O V Č. S . R. Pište, že j s te če t l i insert 

v „Apoštolátu sv. C. a M.", a obdrží te j eš tě 5 proč. s levy. 
Adminis trace doporučuje tuto solidní firmu k hojnému nákupu. 

194 



Čtěte 
Rozšiřujte 
Apoštolát 

svatého Cyrila 
a Metoděje ! 

o ¿Jo 7)0 0 ° 0 ° 0 ° S o 3 0 

BOHUMIL BEEK H O R A KUTNÁ 
" OOGOĎXÝ ZÁVOO HX3WftSKO-ftL2BAft£KV PHO UhČUXKÉ PliACE KOSŤtXNÍ̂  

provádí pečliví a levnč 

OLTÁŘE-SOCHY-JESLIČKY 

^ " r ^ V T S j A o r e l s k é , s p o l k o v é , o rganisačn í , s j e z d o v é , M a r i á n s k ý c h 
W J - V Z ^ l >l.f"\.XY 1 družin, p a m ě t n í mcdal ie , upomínky s lavnostn í ke s v ě -

c e n í zvonů a e u c h a r i s l i c k ý m k o n g r e s ů m z h o t o v u j e v k u s n é u l e v n ě 

ALOIS LOUDA, Žel. Brod 356, Čechy, 

J Korouhve - prapory 
paramenta - baldachýny 
v y r á b í o d b o r n ý závod 

M. Nedomová a sp. v Olomouci 
Kalichy, cíboría, svícny a 
všechny církevní věcí ve 
velkém výběru na skladě; r 

Lidové závody 

tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o. 

v Olomouci, Wilsonovo 16. 

195 



POLÁŠEK - URBAN 
KAMENOPRŮMYSL, PŘEROV, 

T E L E F O N 325 

p r o v á d í v e š k e r é k o s t e l n í p ráce , o l -

táře, kaza te lny , k ř t i t e l n i c e , k ř í ž o v é 

cesty a o b k l a d y z m r a m o r u , dá le veš-

k e r é p o m n í k y a n á h r o b k y . N á v r h y a 

r o z p o č t y nezávazně z d a r m a . Ce lná 

o d p o r u č e n í d ů s t o j n ý c h Jarních ú řadů . 

Zbytky na váhu! 1 kg různých zbytků za pouhých 88 Kč ! 
Zbytky lyto jsou 2 až 5 metrů dlouhé, bezvadné, na prádlo a na šaly s násle-
dujícím obsahem : Flanely hladké a s proužkami na prádlo, barchely na 
prádlo o na šaly. županové prvotřídní látky, košilové oxfordy, zefíry, šatovky, 
Šotyšc, bila plátna košilová i prostěradlová, véby, šilony ald., též kanafasy, 
sýpkoviny, ubrusy, ručníky, damašky ald. — Kdo objedná jakékoliv množ-
ství, nejméně však 1 k)J dobírkou, o b d r ž í v n ě m na plesové šaty hedvábné, 
aneb na letní, neb na zimní šaly vycházkové na neděli. — Při placení polo-
viny obnosil dobírkou o zbytek na měsíční splátky po Kč 10' , obdrž! každý, 
kdo objedná nejméně 1 kg, v něm na hedvábnou dámskou blůzu. — Zboží 
zasílá se při odběru 3 kg vyplacené až do domu. obal, daň z obratu a jiné 
výlohy se ani při nejmenšt zásilce nepočítají . — Poctiví zástupci se přijmou. 

J A R O S L A V P U R M , textilní zboží, Hronov u Náchoda, 

Jos.Neškudla a spoL, 
Jabloné nad Orlici čís. 86 
l e v n ě d o d á v á 

paramenta, 
prapory, sochy, 
církevní náčiní, 
úplná kostelní 
zařízení 

196 



kých dětí život. — 2. C h e o p s o -
v a p y r a m i d a v E g y p t ě je 137 
metrů vysoká, je v ní dosud prázdná 
rakev faraóna Cheopsa, který panoval 
roku 2700 před Kristem. Kterýsi uče-
nec spočítal, že ke stavbě této pyra-
midy bylo potřeba 100.000 dělníku a 
že stavba trvala 20 roků. Podle ny-
nějších poměrů stála by taková pyra-
mida asi 12.500.000 Kč a postavilo by 
ji 21.000 dělníků za jeden rok. — 3. 
P o d o b i z n a n y n ě j š í h o s a r a -
j e v s k é h o a r c i b i s k u p a d r a J . 
Š a r i č e, který má velikou zásluhu o 
rozkvět vrchbosenskč diecése, -- 4. 
M a r i b o r s k ý b i s k u p M a r i i n 
S I o m š e k, který zemřel v pověsti 
svatosti, založil „Bratrstvo sv. Cyrila 
a Metodě je" 

Členské příspěvky. Farni úřad Do-
maželice, 75 Kč ; Soc. stud. sdruženi 
Hradec Králové, 20 Kč ; farní úřad M. 
Ostrava-Přívoz, 100 Kč ; ct. bohoslov-
ci, Olomouc, 167.30 Kč ; nejmenovaný 
10 Kč ; farní úřad Bílá, p, St . Hamry, 
500 Kč ; Ad. Škrabal, farář, Měrolín, 
119 Kč ; kole j redemptoristů, Sv. Ho-
ra, 53 Kč ; nejmenovaný 200 Kč ; od-
bor Apoštolátu, Sv. Hora, 66 Kč; far-
ní úřad Střítěž, 91 Kč ; farní úřad Tlu-
mačov, 278 Kč. „Pán Bůh zaplať!" 

Zahraniční misie. Nejmenovaná, O-
lomouc, 20 Kč ; scholastikát S. J „ 
Krakov, 18 Kč ; diecése brněnská 
9.000 Kč; farní úřad Bludov, 160 Kč , 
„Pán Bůh zaplať!" 

Pro chudé kostely darovali: Farní 
úřad, Val. Meziříčí 7 antipendií; Jos , 
Vybíralová, Růždka, 40 Kč. „Pán Bůh 
zaplať!" 

Známky, staniol, knihy darovali: Fr . 
Krčma, farář, Nezdenice; Iréna Vidli-
cová v Přerově. „Pán Bůh zaplať! ' 

V časopise pro exercíční hnutí „Ob-
rození" uveřejněna byla tato výzva: 
„Apoštolát sv. Cyrila a Metoda. Letos 
v červenci bude opět na Velehradě 
unionistický sjezd, na který se dosta-
ví odborní učenci a pracovníci z ce-
lého světa. Náš národ má býtí po-
jítkem slovanských národů, aby se 
sjednotili v církvi Kristové. Tento dů-
ležitý úkol mu přidělila Prozřetelnost 
Boží a připomínají poslední papežové. 
Kéž nezklameme! 

Prosíme bývalé exercitanty, aby se 
pilně modlili za zdar tohoto důležité-
ho sjezdu a vůbec za sjednocení Slo-
vanů ve víře katolické. Tyto snahy 
podporuje soustavně Apoštolát sv. Cy-

rila a Metoda. Doporučujeme všem 
exercitantům, kteří dosud nejsou jeho 
členy, aby do něho vstoupili. 

Stači, že se přihlásíte na farním ti-
rádě, aby vás zapsali, anebo aspoň 
vám zápis zprostředkovali. J inak se 
obraťte na Ústředí ACM v Olomouci, 
Wilsonovo nám. 16, 

Zápisem se s tanete účastni všech 
modliteb a zásluh tohoto nábožen-
ského spolku, jakož i všech výsad a 
duchovních milosti, k teré byly nebo 
budou ještě uděleny Apoštolátu od 
Sv. Otce, Máte právo účastnili se 
všech valných schůzi spolkových a 
podávali návrhy výbor«, Povinnosti 
jsou celkem nepatrné: Modlili se den-
ně aspoň Otčenáš a Zdrávas za Apoš-
tolát s přídavkem: Svatá Panno Maria, 
oroduj za nás, svatí Cyrile a Metodě-
ji, orodujte za nás! 1'aké almužnou 
podporovali záměry Apoštolátu. Bylo 
stanoveno všeobecně aspoň 20 hal. 
měsíčně, pokud kdo má nějakých pe-
něžních prostředků, Pro arcidiecési 
olomuckou činí příspěvek 30 hal. Pe-
níze se odvádějí lomu, kdo zápis při-
jímá. 

Pamatujte na miliony zbožných Slo-
vanů, které stihlo kruté olroclví v 
sovětském Rusku, kde obrovské úko-
ly nás čekají , až se zhroutí dábelské 
běsnění nynějších diktátorů. 

Také vděčnost nás poutá k ACM, 
neboť začátky exercíčního hnutí na 
Moravě vyšly z něho. Dosud se slará 
mateřskou péčí o naše hnulí: poslední 
dobou financoval naše slřádanky a 
nálepky. 

J a k by to bylo vhodné, kdyby e 
xerciční důvěrnící ve farnostech a 
spolcích nepečovali jen o slřádanky a 
„Obrození", nýbrž vedli také členské 
seznamy A C M ! 

Kde budou exerc íc ie v květnu a v 
červnu? 1. Na Velehradě pro paní a 
dívky od 17. do 21. května. 2, V Hlu-
číně pro ženy od 22. do 26. května. 
3. V Hlučíně pro muže od 27, do 31. 
května. 4. Na Velehradě pro muže a 
jinochy od 30. května do 3, června, 5. 
V Kardášové ftečicí pro ženy od 30. 
května do 3. června. 6. V Hlučíně pro 
dívky od 3. do 7. června. 7. Na Vele-
hradě pro železničáře od 4, do 8. 
června. 8. V Hlučíně pro nemocné od 
7. do 11. června. 9. V Kardášové fte-
číci pro tercíářky sv. Františka od 
53. do 17. června. 10, V Hlučíně pro 
maturanty od 21. do 25. června. 11. V 



Kveten. 2. S v. A t a n á S, biskup a 
církevní učilel (t 373). Po cely svůj 
život nmsel bojovali s ariánskými blu-
daři, klefl popiruli božství Kristovo. 
Honili ho po soudech, pronásledovali 
nenávisti, pětkrát clo vyhnanstvi vy-
šívali, přes to vše vytrval sv. Alanás 
v pravé víře u bránil jl slovem i pís-
mem. Proto mu právem patří čestný 
mizev „Otce pravé víry". 

l). S v. R v li o ř N a z i A n s k ý, bis-
kup a církevní učitel. Byl „světlem 
postaveným nu svícen, které svitl 
všem, kdož přebývají v příbytku Bo-
žím" (evang.j. 

15. N o d ě 1 e s v a l o d u š n i 
seslání Duchu sv,, rodný den svaté 
Cirkvc. „Dnes se naplnilo dnu pade-
sáte, aleluja; dnes v ohni se ukázal 
učedníkům Duch sv, a udělil jim své 
milosti u dary, poslal je do celého 
světu hlásal a svědčit: „Kdo uvěří a 
pokřtěn bude, hnJe spasen, aleluja." 
(Brev.) 

16, S v. J a n N e p o m u c k ý , mu-
čedník a patron zemí českých, nejzná-
m ě j i Čech za hranicemi vlasti, který 
nejvíce proslavil české jméno v cizině. 

22. N e j s v ě t ě j S i T r o j i c e , ů-
středni tajemství naši víry. „Velebena 
budiž sv, Troj ice a nerozdílná Jedno-
ta, děkujeme ji, poněvadž nám získala 
usmířeni." (Introit.) Sv. Křížem v\má-
vá křestan svou viru v nejsv. Trojici. 

25. S v. p a p e ž R e h o ř VII-, kterv 
jako slunce svítil v církvi Boži. Moc-
ny v slově i skutku s takovým zájmem 
usiloval o obrodu církevního života, o 
šíření sv. víry, o svobodu sv. Církve, 

že od doby apoštolské téměř nebylo 
muže, k terý by byl vyt rpěl více těž-
kost! a útoků za Církev Boží anebo 
I ' terý by byl tak statečné bojoval za 
její svobodu." (Brev.) 

26. B o ž í t ě l o — veřejná oslava 
Eucharistie. Při slavnostním průvodu 
žehná eucharisl ický Krá l ode čtyř 
ol tářů všemu stvoření, 

27. S v. B ě d a C t i h o d n ý , cír-
kevní učitel. Byl velmi plodným spi-
sovatelem, k te rý soustředil v sobě 
všechny vědomosti své doby. 

31. S v. A n d ě l a M e r i c i , zakla-
datelka sester vorsilek. 

Červen, 3. B o ž s k é S r d c e P á-
n č - pokladnici pro bídu moderní 
doby, ohnisko ideálů pro každou 
skleslost, pramen živé vody pro du-
chovni vyprahlost, útočiště pro nej-
horši zklamání ukazuje l im svát-
kem katol ická Církev. Nechce jím 
vést k zevnčjškosti, nýbrž k hlubinám 
závratné lásky Boha-člověka. 

5. II I . n e d ě l e p o s v. D u c h u . 
Radost dobrého Pastýře, když našel 
ztracenou ovečku. „Raduj te se se 
mnou, nebof jsem nalezl ovci, k terá 
byla ztracena. Pravím vám, radost 
mají andělé Boží nad jedním hříšní-
kem pokání činícím." (Ev.) 

6 S v. N o r b e r t , biskup a patron 
český, jehož ostatky odpočívají v kos-
tele premonstrátském na Strahově v 
Praze. 

Režijní zájezdy s velmi bohatým 
programem a nízkým rozpočtem do 
Palestiny- Egypta (vč. Luxor a Assu-
an), do B a g d a d u , B a b y l o n u , 
Malé Asie, (obé přes Cařihrad a 
Athény) a do M a r o k a—Š p a n e l 
přes I tál i i , Tunis a Alž í r (autokarem), 
opakuje letos na jaře a v léte K lub 
přátel Orientu, Praha XVI. , Nábřeží 
legií 24, tel. 420-21. Každý účastník 
platí si veškerou út ratu sám a jesl 
účasten všech slev a výhod K lubu 
poskytnutých. Veškeré podrobnosti a 
program zašle K lub zdarma. 

Papežský ústav sv, Cyrila a Meto-
děje na Velehradě, jehož účelem jest 
vzdělání a výchova kněžského doros-
tu pro řády slovanské, otevře ve škol-
ním roce 1932-33 opět první i ř idu . 
Přihlášky se př i j ímají jen do 15. červ-
na. Podrobný prospekt pošle ředi te l -
ství Papežského ústavu na Velehradě. 

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci. 

Církevní kulendůř. 

IJlučíné pro učitele od 28. června do 
2. července. 

Přihlášky adresujte: Pro V e l e -
h r a d : Papežská kolej na Velehradě. 
Pro K a r f l á í o v o u ft e č i c i: Škol-
ské sestry v K. !<., - pro Z e l i v a 
N o v o (i fi í S i: Kxercíční sekretariát, 
Praha II., J e č n á 2, p r o II l u č i n : 
lixercični dům, lilučín, Slezsko, — 
pro S t , Ho l e s l a v: Sdružení přátel 
cxercičnlho hnuti, Praha III., Thunov-
ská 192. 

Poplatek je v Knrdášové ftečíci 60 
Kč, na Velehradě 55 Kč, jinde 50 Kč. 

liícercícíe začínají vždy v e č e r prv-
ního označeného dne a konči posled-
ního dne r á n o. Přihlaste se aspoň 
týden napřed, aby vám mohli napsat, 
kdyby už místu nebylo. 


